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„Nauka była dla niej przygodą”. Maria Skłodowskiej-
Curie we wspomnieniach bliskich
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90 lat temu, 4 lipca 1934 roku, zmarła Maria Skłodowska-Curie, polska uczona, współtwórczyni nauki o promieniotwórczości,
dwukrotna laureatka Nagrody Nobla.  Po raz pierwszy otrzymała tę nagrodę w dziedzinie �zyki w 1903 roku za badania nad
promieniotwórczością, po raz drugi – w 1911 roku w dziedzinie chemii, za odkrycie polonu i radu oraz badania nad tymi
pierwiastkami.

Odkrycia Marii Skłodowskiej-Curie dały początek nowej gałęzi chemii – radiochemii. Były też punktem wyjścia dla radiologii. Z jej
inicjatywy prowadzono również pierwsze badania nad leczeniem raka za pomocą promieniotwórczości.

Życie poświęciła nauce

Podczas obchodów setnej rocznicy przyznania Marii Skłodowskiej-Curie nagrody Nobla w dziedzinie chemii, wnuk noblistki Pierre
Joliot powiedział, że jego babcia pozostała w pamięci członków rodziny jako osoba, która poświęciła się nauce. – Była całkowicie
poświęcona nauce. Myślę, że stworzyła tradycję rodzinną. Moi rodzice robili to samo. Mam nadzieję, że my kontynuujemy tradycję
zajmowania się nauką z przyjemnością. Nauka była dla Marii przyjemnością, przygodą i prawdziwą namiętnością.

CZYTAJ: Przed 90 laty zmarła Maria Skłodowska-Curie. Chorowała na złośliwą anemię

Skłodowska-Curie zajmowała się również działalnością społeczną. W czasie I wojny światowej zorganizowała Francuską Wojskową
Służbę Radiologiczną, której celem było pomaganie rannym żołnierzom.

W serwisie Polskiego Radia znajdujemy wspomnienia córki noblistki, Ewy Curie. – Ona rozmawiała po francusku, ale czasem, jeżeli
jakaś kuzynka przyjechałaby z Polski, to naturalnie mówiliśmy po polsku. I także, jeżeli moja matka chciała mi coś powiedzieć w
autobusie, żeby nikt nie rozumiał, zawsze mówiła po polsku. O Polsce opowiadała. Była bardzo blisko swojej rodziny i tęskniła, ale jej
życie było już we Francji.

„Kapłanka w świątyni wiedzy”

Wspomina ją także profesor Alicja Dorabialska, �zykochemiczka, uczennica Marii Skłodowskiej-Curie, która w 1967 roku mówiła tak:
– W laboratorium Curie znalazłam ośrodek pracy tętniący życiem naukowym. Początkujący młodzi uczeni wszelkich narodowości z
rozmachem twórczym rzucali się na interesujące ich zagadnienia. Pani Curie rozumiała młodzież i umiała nią kierować. Nie była
nigdy surowa, wydawała nam się kapłanką w świątyni wiedzy.

Benjamin Couprie, Public domain, via Wikimedia Commons

Mieszkając we Francji, Maria Skłodowska-Curie nie zerwała kontaktów z krajem. Często przyjeżdżała do ojczyzny, wygłaszała
odczyty, publikowała w polskich czasopismach naukowych. Przez jej paryską pracownię przewinęło się wielu Polaków, którzy
później w kraju rozwijali badania jądrowe. Od 1913 roku kierowała za pośrednictwem swych asystentów Pracownią Radiologiczną
przy Towarzystwie Naukowym Warszawskim.

– Z Polską nigdy nie chciała tracić kontaktu –  wspomina nadal profesor Dorabialska. – Wiadomość o swych pierwszych
historycznych odkryciach naukowych w końcu XIX wieku ogłosiła nie tylko we Francji, ale też zaraz i w Polsce. Gdy tylko zaczęła
gromadzić uczniów, zjawili się wśród nich Polacy. A gdy w 1932 roku ukończona została budowa Instytutu Radowego w Warszawie,
został on nie tylko formalnie nazwany jej imieniem, ale pani Curie jako dyrektor honorowy do dnia śmierci decydowała o losie
instytutu i kierunku jego rozwoju.

Związki Marii z Lubelszczyzną

Dziadek słynnej noblistki był dyrektorem lubelskiego gimnazjum. Zawdzięczamy mu dawny gmach Wydziału Pedagogiki UMCS na
ul. Narutowicza w Lublinie.

Sama Maria, jako uczennica, przyjeżdżała do Zawieprzyc na wakacje, o czym mówi historyk, profesor UMCS Andrzej Przegaliński. –
Dzierżawcą majątku, wraz z ruinami barokowego pałacu wzniesionego przez Atanazego Miączyńskiego jeszcze w drugiej połowie
XVII wieku był stryjeczny brat Józefa Skłodowskiego – Ksawery Leopold. W roku 1883 letnie wakacje spędziła w Zawieprzycach
młoda 16-letnia Maria Skłodowska.
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CZYTAJ: Dziś rocznica urodzin słynnej noblistki. Odsłonięcie muralu w Trawnikach

W 2009 roku brytyjski magazyn „New Scientist” uznał polską uczoną za „kobietę, która wywarła największy wpływ na naukę”. Z kolei
w 2018 roku czytelnicy „BBC History Magazine” uznali Marię Skłodowską-Curie za najbardziej wpływową kobietę w historii.

Maria Skłodowska-Curie jest pierwszą osobą nieurodzoną we Francji, która spoczęła w Panteonie.

Maria Skłodowska-Curie zmarła 4 lipca 1934 roku w Paryżu w wieku 67 lat. Cierpiała na złośliwą anemię o piorunującym przebiegu,
będącą skutkiem intensywnego kontaktu z pierwiastkami promieniotwórczymi.

Unikatowych nagrań o Polce wszech czasów można posłuchać na stronie Polskiego Radia.

EwKa / IAR / Polskie Radio / opr. LisA

Fot. See page for author, Public domain, via Wikimedia Commons 

90. rocznica śmierci Marii Skłodowskiej-Curie
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Powołano nową Radę Narodowego Programu
Rozwoju Humanistyki

Minister nauki Dariusz Wieczorek powołał nową Radę Narodowego Programu
Rozwoju Humanistyki. Jej przewodniczącym został prof. Mikołaj Sokołowski z
Instytutu Badań Literackich PAN. Powołania nowym członkom gremium wręczył
podsekretarz stanu w MNiSW Maciej Gdula.

Wiceminister Maciej Gdula podczas uroczystości wręczenia powołań podkreślił znaczenie
różnorodności w składzie Rady NPRH.

– Zależy mi na tym, aby skład Rady Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki był różnorodny.
Gremium tworzą przedstawiciele różnych ośrodków akademickich ze wszystkich regionów naszego
kraju. Reprezentują państwo też różne dyscypliny naukowe – humanistykę oraz nauki społeczne.
Rada zróżnicowana jest także pod względem światopoglądowym. Jest to ogromna wartość, bo w
nauce i na uniwersytetach jest miejsce dla ludzi o różnych poglądach, które się ścierają. Jestem
przekonany, że to zróżnicowanie przełoży się na wsparcie różnorodnych projektów badawczych –
mówił podsekretarz stanu w MNiSW.

– Wnioski, które wpływają do programu mają różnorodny charakter i należy uwzględnić różne
mechanizmy do ich oceny. Przed państwem jest coś więcej niż tylko ocena tych wniosków. Jest
przed państwem również refleksja nad tym, co jest wartościowe, nowatorskie, i co wyznacza nowe
kierunki badań – dodał.

Wiceminister Maciej Gdula życzył przedstawicielom rady owocnych i konstruktywnych dyskusji, które
będą służyły rozwojowi humanistyki i nauk społecznych w Polsce.

– Są państwo świetnie przygotowani. Zachęcam do otwartego dialogu i sugerowania ewentualnych
zmian, które przyczynią się do udoskonalania tego programu. Mam duże nadzieje związane z
państwa pracą. Jestem przekonany, że realizacja wyznaczonych celów przyniesie państwu wiele
satysfakcji.

Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki

Rada Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki to zespół doradczy Ministra Nauki, który składa
się z przedstawicieli nauk humanistycznych. Do jej zadań należą m.in.: ocena merytoryczna
wniosków złożonych w ramach NPRH, wskazywanie kandydatów na ekspertów uczestniczących w
procesie oceny wniosków oraz przedstawienie sprawozdań z przebiegu poszczególnych konkursów
programu. Rada zajmuje się także identyfikowaniem potrzeb polskiej humanistyki.

Kadencja nowej Rady rozpoczyna się 3 lipca i potrwa do 3 lipca 2028 roku. W skład 11-osobowego
gremium weszli:

prof. Mikołaj Sokołowski z Instytutu Badań Literackich PAN (przewodniczący)
dr hab. Renata Bizek-Tatara z Katedry Romanistyki w Instytucie Językoznawstwa i

Literaturoznawstwa Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
prof. Marzena Górecka z Katedry Literatury i Kultury Niemieckojęzycznej w Instytucie

Literaturoznawstwa Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie
prof. Jarosław Kłaczkow z Katedry Historii XIX–XX Wieku i Historii Najnowszej w Instytucie

Historii i Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu
dr hab. Cezary Kościelniak z Zakładu Etyki Gospodarczej w Instytucie Kulturoznawstwa

Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
prof. Wioletta Kowalska z Katedry Filozofii i Etyki w Instytucie Filozofii Uniwersytetu w

Białymstoku
dr hab. Michał Krzykawski z Instytutu Filozofii na Wydziale Humanistycznym Uniwersytetu

Śląskiego
dr hab. Iwona Kurz z Zakładu Filmu i Kultury Wizualnej w Instytucie Kultury Polskiej

Uniwersytetu Warszawskiego
prof. Mirosław Lenart z Instytutu Nauk o Literaturze Uniwersytetu Opolskiego;
dr Adam Ostolski z Katedry Socjologii Ekonomicznej i Spraw Publicznych na Wydziale

Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego
dr hab. Anna Siewierska-Chmaj z Instytutu Nauk o Polityce Uniwersytetu Rzeszowskiego.
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Narodowy Program Rozwoju Humanistyki powstał w 2011 r. w odpowiedzi na postulaty środowisk
humanistycznych. Jego założenia zostały wypracowane w konsultacji z najwybitniejszymi
przedstawicielami nauk humanistycznych w Polsce.

Celem NPRH jest finansowanie projektów o istotnym znaczeniu dla polityki naukowej i edukacyjnej
państwa, które spełniają następujące warunki:

są oryginalnymi projektami o niewątpliwych walorach naukowych,
mają pierwszorzędne znaczenie dla prowadzenia w przyszłości badań naukowych lub

syntetyzują aktualny stan badań,
cechują się użytecznością dla różnych dyscyplin naukowych w dziedzinie nauk

humanistycznych lub dyscyplin artystycznych oraz są przydatne w dydaktyce akademickiej,
zawierają treści humanistyczne lub stosują metody właściwe dla dziedziny nauk

humanistycznych,
wymagają tworzenia i utrzymywania specjalistycznych zespołów badawczych (nie dotyczy

modułu „Uniwersalia 2.1”).

W modułach „Dziedzictwo narodowe” i „Fundamenty” finansowane są projekty edycji źródeł i
dokumentów, opracowań edytorskich oraz kompendiów wiedzy służące do badań nad polskim
dziedzictwem kulturowym. Wsparcie mogą otrzymać także monografie i studia dotyczące zagadnień
o szczególnym znaczeniu dla polskiej tożsamości narodowej.

Celem modułu „Uniwersalia 2.1” jest finansowanie tłumaczeń na język: angielski, francuski,
niemiecki, włoski, hiszpański lub rosyjski najwybitniejszych monografii polskiej humanistyki, aby
wprowadzić je do międzynarodowego obiegu książki naukowej.

Moduł „Uniwersalia 2.2” ma na celu finansowanie wieloletnich projektów dotyczących edycji w języku
polskim najważniejszych dzieł kultury, w szczególności światowej humanistyki w celu wprowadzenia
ich do polskiego obiegu kulturowego.

Źródło: gov.pl
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Rocznica mordu na profesorach lwowskich
2024-07-04 UDOSTĘPNIJ:

Rocznica mordu na profesorach lwowskich

Mija 83. rocznica mordu profesorów lwowskich. Wskutek polityki
nazistów zginęło 22 naukowców oraz 18 przedstawicieli ich bliskich.
Pamięć o nich uczcili przedstawiciele władz samorządowych,
środowiska naukowe oraz mieszkańcy Lublina.

Do zatrzymania i mordu na profesorach oraz ich bliskich III rzesza oddelegowała

specjalne oddziały SS i Wermachtu. Wśród o�ar byli między innymi prawnik Roman

Longchamps de Berier i lekarz medycyny sądowej Włodzimierz Sieradzki - rektorzy

Uniwersytetu Jana Kazimierza, inżynier Kasper Weigel - kierownik Katedry

Miernictwa Politechniki Lwowskiej, matematyk Włodzimierz Stożek, chemik

Stanisław Piłat, światowej sławy lekarz stomatolog Antoni Cieszyński oraz krytyk

literacki i pisarz Tadeusz Boy-Żeleński. Pamięć ich o�ar uczczono dziś pod pomnikiem

przy bibliotece UMCS.

0:00
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Strona Główna Wiadomości  Lublin

Gość Radia Lublin: prof. Marek Pietraś, dyrektor
Instytutu Stosunków Międzynarodowych UMCS

R E K L A M A

 

05 lipca 2024 / 07:45 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Gościem porannej rozmowy będzie prof. Marek Pietraś, dyrektor Instytutu Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie, z którym Grzegorz Gil porozmawia m.in. o wyborze sekretarza generalnego NATO i znaczeniu szczytu
sojuszu w Waszyngtonie.

Gość Radia Lublin: prof. Marek Pietr…
Do obejrze… Udostępnij

Obejrzyj w

Zapraszamy na godz. 8:15.
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Lubelska Caritas pamięta o
potrzebujących. Rusza
wydawanie żywności

5 LIPCA 2024

Wielka Brytania: Partia Pracy
wyraźnie wygrała wybory i
przejmie władzę [ZDJĘCIA]

5 LIPCA 2024

Zginęli, bo byli wielkimi
Polakami. 83. rocznica mordu
na profesorach lwowskich
uczelni [ZDJĘCIA]

4 LIPCA 2024

„Nauka była dla niej
przygodą”. Maria
Skłodowskiej-Curie we
wspomnieniach bliskich

4 LIPCA 2024

Konar spadł na nastolatki. Jaki
jest stan drzew w Ogrodzie
Saskim? [ZDJĘCIA]

4 LIPCA 2024

„Nie zabijajcie polskich
mediów!”. Protest przeciwko
nieuczciwej konkurencji
cyfrowych gigantów

4 LIPCA 2024

Karolina Rozwód nową
dyrektorką Polskiego
Instytutu Sztuki Filmowej

4 LIPCA 2024

Ciało mężczyzny w bialskim
parku

4 LIPCA 2024

LUBLIN KRAJ I  ŚWIAT LUBLIN LUBLIN

LUBLIN LUBLIN KRAJ I  ŚWIAT BIAŁA PODLASKA

Awaryjne lądowanie
z powodu
nieświeżego posiłku

Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
Curie. Chorowała na
złośliwą anemię

Opatrunek z mleka
wielbłąda na trudno
gojące się rany.
Naukowcy pracują
nad nowatorskim
rozwiązaniem

Natknąłeś się w
lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź,
do czego służy
[ZDJĘCIA]

08.06.2024 Wyjęte z kontekstu

Prezydent Andrzej Duda podpisał
ustawę o ochronie sygnalistów



Gość Radia Lublin: posłanka Marta
Wcisło



4. Ogólnopolski Festiwal Piosenki
Bajkowej



Politechnika Lubelska ma nowy
poduszkowiec



Wraca „kosmiczny pociąg”! W nocy
czekają nas trzy przeloty
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Czy student powinien mieć profil na
LinkedInie?

Dwadzieścia lat temu, gdy rodzili się dzisiejsi studenci, świat wyglądał
zupełnie inaczej. W tym czasie doświadczyliśmy daleko idących zmian
związanych z rozwojem technologii. Cyfrowa rewolucja objęła
praktycznie każdy obszar naszego życia. Obecnie inaczej się
komunikujemy, korzystamy z dóbr kultury, pozyskujemy informacje o
otaczającym nas świecie.

Różnorodne narzędzia online zwiększają nasze możliwości. Coś, co
kiedyś było niemożliwe lub trudne do osiągnięcia, dzisiaj jest na
wyciągnięcie ręki. Wystarczy, że będziemy odpowiednio zmotywowani,
a możemy nabyć umiejętności, których pozyskanie w czasach offline
byłoby dużym wyzwaniem. Przykładowo, jeżeli potrzebujemy skorzystać
z narzędzia, jakim jest język programowania Python, a mamy znikomą
wiedzę z tego zakresu, w sieci znajdziemy wiele materiałów, dzięki
którym możemy rozwinąć swoje umiejętności. Co więcej, narzędzia takie
jak ChatGPT mogą nas poprowadzić krok po kroku i pokazać, jak
optymalnie korzystać z danego rozwiązania. Celowo przywołałem
Pythona, ponieważ sam ostatnio nauczyłem się tego narzędzia od zera i

wykorzystałem go w pracy badawczej właśnie dzięki łatwemu dostępowi do wiedzy.

Cyfrowa rewolucja, oprócz niepodważalnych korzyści, niesie także zagrożenia. Wielu użytkowników sieci zatraca się w wirtualnym świecie. Algorytmy aplikacji, takich jak
Instagram czy TikTok, są skonstruowane w ten sposób, aby angażowały naszą uwagę w jak największym stopniu. Dobrostan użytkowników nie jest na pierwszym planie. Liczy
się głównie interes korporacji, które dają nam tylko z pozoru darmowy produkt. Problem uzależnienia od internetu staje się jednym z ważniejszych wyzwań współczesnych
czasów.

Dlaczego więc, mimo niebezpieczeństw związanych z mediami społecznościowymi, warto sięgnąć po LinkedIn? Odpowiedź jest stosunkowo prosta, a bazuje na uchwyceniu
różnic pomiędzy poszczególnymi mediami społecznościowymi. TikTok (ale też Instagram) dla większości użytkowników jest rozrywką, rezerwuarem mniej lub bardziej
wartościowych treści (oczywiście o ile nie jesteśmy influencerami i nie wykorzystujemy tej przestrzeni w celach biznesowych). Dla części osób staje się płaszczyzną cyfrowego
ekshibicjonizmu, który przejawia się w dzieleniu z innymi swoją prywatnością. Korzystanie z tego serwisu bazuje na gratyfikacji w postaci poprawy samopoczucia, związanego z
uwalnianiem się dopaminy do mózgu. Wskazanie innych korzyści jest problematyczne. Dużo łatwiej wymienić niebezpieczeństwa związane z tymi aplikacjami.

LinkedIn jest inny. Ideą tego uruchomionego w 2003 roku serwisu społecznościowego jest stworzenie przestrzeni dla profesjonalistów, w której dominować powinny kwestie
merytoryczne nad rozrywkowymi.

I tak LinkedIn jest doskonałym miejscem do budowania sieci kontaktów. Platforma ta oferuje możliwość nawiązywania relacji z innymi osobami związanymi z naszym
obszarem zainteresowań. Dzięki temu można pozyskać cenne wskazówki, mentorstwo oraz wsparcie w dążeniu do swoich zawodowych celów. Wielokrotnie za pośrednictwem
tego serwisu kontaktowałem się z byłymi studentkami i studentami, obecnie już absolwentami, oraz zapraszałem ich do odwiedzenia swojej Alma Mater i podzielenia się
wiedzą praktyczną z młodszymi koleżankami i kolegami.

Kolejną korzyścią związaną z posiadaniem profilu na LinkedInie jest możliwość prezentacji swojego doświadczenia i osiągnięć. Konto w serwisie stanowi wirtualne CV, które
umożliwia przedstawienie siebie oraz swoich umiejętności zarówno w obszarze edukacyjnym, jak i poza nim. Przy odpowiednim uzupełnieniu tej cyfrowej wizytówki o elementy
dotyczące własnej aktywności, takiej jak wolontariat, realizowane projekty, ukończone kursy czy zdobyte nagrody, można się wyróżnić spośród innych kandydatów i przekonać
pracodawców o swoim potencjale. Posiadając profesjonalny profil, budujemy pozytywny wizerunek osobisty.

Obecność na LinkedInie pozwala także aktywnie poszukiwać praktyk, staży oraz ofert pracy. Wiele firm i organizacji wykorzystuje ten serwis jako nośnik informacji o otwartych
rekrutacjach. Ponadto pracodawcy regularnie korzystają z LinkedIna do poszukiwania potencjalnych kandydatów na wolne stanowiska, dlatego posiadanie profesjonalnego
profilu może znacznie zwiększyć szanse na znalezienie interesującej oferty. Regularne udostępnianie wartościowych treści, aktywny udział w dyskusjach oraz rekomendacje od
osób z sieci kontaktów uatrakcyjnią profil studenta w oczach potencjalnych pracodawców.

LinkedIn to także przestrzeń z informacjami o wartościowych szkoleniach i kursach, ponieważ serwis daje dostęp do wiedzy praktyków. Wielu ekspertów, budując
rozpoznawalność, dzieli się ze swoją siecią kontaktów unikalnymi treściami, dającymi wgląd za kulisy danej branży. W ramach płatnej usługi LinkedIn Learning użytkownicy
mają dostęp do tysięcy specjalistycznych kursów. Można wykorzystać tę możliwość do nauki nowych umiejętności, zdobywania certyfikatów oraz poszerzania swojej wiedzy w
obszarach związanych zarówno z kierunkiem studiów, jak i przyszłą karierą zawodową.

Popularność LinkedIna z roku na rok rośnie. Na początku 2023 roku miał w Polsce 5,5 mln użytkowników. Obecnie jest już ich 6,7 mln (dane na podstawie raportu Digital 2024:
Poland). Warto być w tej grupie i w pełni wykorzystać możliwości serwisu.

dr Wojciech Maguś

Autor jest zastępcą dyrektora Instytutu Nauk o Komunikacji Społecznej i Mediach UMCS, adiunktem w Katedrze Mediatyzacji UMCS. Naukowo zajmuje się marketingiem
politycznym, public relations i profesjonalizacją komunikowania politycznego.
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   RMF24 Regiony w RMF24 Lublin Nie tylko Bałtyk! Lubelszczyzna śpi na bursztynie

Zdjęcie ilustracyjne

/ARKADIUSZ ZIOLEK /East News

Skąd bierze się bursztyny? Dla wielu ludzi oczywistą będzie odpowiedź, że z plaży, gdzie morskie fale wyrzucają
go na brzeg. Tymczasem większość polskich zasobów bursztynu znajduje się w odległości kilku godzin jazdy
samochodem od wybrzeża, a konkretnie na Lubelszczyźnie.

Jak oszacował kilka lat temu Państwowy Instytut Geologiczny, właśnie tutaj znajduje się "nieco ponad 98 proc."
rozpoznanych w naszym kraju zasobów bursztynu. Mowa o terenach położonych na północ od Lublina, okolicach
Lubartowa i Niedźwiady.

Ani Lublina, ani Lubartowa nie było jeszcze na mapie, nie istniało nawet coś takiego, jak mapa, nie było jeszcze
ludzkości, a bursztyn już tutaj był. Leży od co najmniej 40 milionów lat. Skąd się tu wziął?

Lodowiec "przypchał" bursztyn

W tym czasie niedaleko nas było takie płytkie morze, a na brzegu porastały lasy, produkowały żywicę i stąd ten
bursztyn - tłumaczy w rozmowie z RMF FM dr Miłosz Huber z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej. Choć nie
jest to jedyne wyjaśnienie.

Znajdujemy jakieś zęby rekina, czyli morze tutaj było - przyznaje dr inż. Sebastian Gnapowski z Politechniki
Lubelskiej, ale nie jest przekonany do teorii, że lubelski bursztyn zrodził się w dawnym morzu. Pojawił się tutaj z
lodowca - dodaje.

Lodowiec "przypchał" bursztyn. Jest nawet pas na mapie, możemy zobaczyć, jak się rozkłada bursztyn - tłumaczy
Gnapowski i precyzuje, że chodzi o tereny ciągnące się od Gdańska przez Łomżę, Wołyń, w głąb Ukrainy. 

Pierwsze wzmianki o występowaniu bursztynu na Lubelszczyźnie pochodzą z lat 30. ubiegłego stulecia.
Wspominał o nim wówczas etnograf Adam Chętnik, który odnotował znajdowanie bryłek bursztynu w okolicach

Nie tylko Bałtyk! Lubelszczyzna śpi na bursztynie

Dzisiaj,
4 lipca
(11:00)

Największe w Polsce zasoby bursztynu znajdują się w Lubelskiem - oceniają geolodzy. W regionie działa nawet
jedyna w Polsce kopalnia, a lubelski surowiec jest ceniony także na świecie, a zwłaszcza w Chinach.

Autor: Dominik Smaga

Lodowiec "przypchał" bursztyn
Jak szuka się tego surowca?
Surowca może być dużo więcej

REKLAMA

FAKTY REGIONY ROZMOWY GORĄCA LINIA EURO 2024

https://www.rmf24.pl/
https://www.rmf.fm/
https://www.rmfmaxx.pl/
https://www.rmfclassic.pl/
https://www.rmfon.pl/
https://www.facebook.com/rmf24
https://twitter.com/RMF24pl
https://www.youtube.com/user/filmyrmf24
https://www.rmf24.pl/
https://www.rmf24.pl/
https://www.rmf24.pl/regiony
https://www.rmf24.pl/regiony/lublin
https://www.facebook.com/share.php?u=https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775
https://twitter.com/home?status=https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775
https://www.wykop.pl/dodaj/?url=https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775&title=&desc=
https://www.rmf24.pl/tylko-w-rmf24/dominik-smaga
https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775#naglowek-lodowiec-przypchal-bursztyn
https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775#naglowek-jak-szuka-sie-tego-surowca
https://www.rmf24.pl/regiony/lublin/news-nie-tylko-baltyk-lubelszczyzna-spi-na-bursztynie,nId,7621775#naglowek-surowca-moze-byc-duzo-wiecej
https://www.rmf24.pl/fakty
https://www.rmf24.pl/regiony
https://www.rmf24.pl/tylko-w-rmf24/najnowsze-rozmowy
https://www.rmf24.pl/goraca-linia/wasze-fakty
https://www.rmf24.pl/raporty/raport-euro-2024/raport


Tagi: bursztyn

ZOBACZ RÓWNIEŻ:

16-latek odbierał pieniądze od oszukanych seniorów

Tragiczny wypadek na Lubelszczyźnie. Dwaj 18-latkowie nie żyją

Lublin: po wypadku w Ogrodzie Saskim przegląd drzew

Zabójstwo w Biłgoraju? W domu znaleziono zwłoki kobiety

Parczewa. Obecność tego materiału potwierdzono również po II wojnie światowej, choć poszukiwano wówczas
czegoś innego.

Bursztyn został znaleziony przez przypadek, gdy były tutaj robione odwierty pod kopalnię - stwierdza Gnapowski.

Państwowy Instytut Geologiczny informuje, że w latach 60. "potwierdzono występowanie bursztynu na obszarze
Lubelszczyzny podczas dokumentowania iłów dla ceramiki budowlanej". Z kolei w roku 2010, jak dodaje
naukowiec z Politechniki Lubelskiej, prowadzono tu odwierty związane z poszukiwaniem gazu łupkowego. Wtedy
też miały się zacząć poważniejsze poszukiwania bursztynu.

Jak szuka się tego surowca?

Mamy georadar ze specjalnym oprogramowaniem. Teraz jeszcze Politechnika Lubelska pracuje nad ulepszeniem
tego oprogramowania, jest to poszukiwanie bezinwazyjne - mówi dr Gnapowski. Urządzenie wysyła w ziemię
fale, które odbijają się od różnych obiektów, a gdy natrafią na bursztyn, widać to na ekranie.

Bursztyn zalegający pod Lubelszczyzną jest ceniony zwłaszcza w Azji. Szczególnie rynek chiński docenia lubelski
bursztyn, bo ma inne właściwości w porównaniu z bałtyckim, czy ukraińskim, czy tym z Królewca - dodaje
Gnapowski. Lubelski surowiec jest łatwiejszy w obróbce i jest atrakcyjnie wybarwiony. Ma takie bardziej żółtawe
kolory, które są bardzo pożądane, szczególnie w Azji - mówi naukowiec.

Jak dużo skamieniałej żywicy jest na Lubelszczyźnie? Nasze zasoby są oceniane na 22 tys. ton. To jest znaczne
złoże, zwłaszcza że gdańskie już trochę się wyczerpuje - ocenia dr Huber.

Surowca może być dużo więcej

Naukowcy sądzą, że tego surowca może być w Lubelskiem znacznie więcej. Można powiedzieć, że w okolicach
Lublina wszędzie jest bursztyn, tylko nie wszędzie skanowaliśmy i go poszukiwaliśmy - tłumaczy
Gnapowski. Lublin śpi na bursztynie, tylko jest problem, że mało się chwalimy tym bursztynem i mało robimy w
kierunku wydobycia - podkreśla.

Wydobycie nie jest łatwe. Lubelska kopalnia, jedyna w Polsce, dotarła do warstwy kamienia, którą przykryte są
dalsze, bogatsze złoża. Na razie trzeba znaleźć sposób na przebicie się przez tę warstwę. Łatwo nie jest, ale
warto.

Jeżeli ktoś chciałby nazbierać sobie bursztynów, wyjazd na Lubelszczyznę, mimo najbogatszych w Polsce złóż,
nie będzie najlepszym pomysłem, choć znane są relacje ludzi, którzy kilkadziesiąt lat temu, w okolicach
Parczewa, natrafiali na ten surowiec podczas kopania studni. O wiele łatwiejsze i przyjemniejsze od machania
łopatą jest spacerowanie po nadbałtyckich plażach, gdzie wciąż można znaleźć wyrzucane przez morze okruchy
bursztynu. Tym bardziej, że jego poszukiwania można sobie nieco ułatwić.

Dobrze jest mieć nad morzem lampę UV - podpowiada dr Huber i wyjaśnia, że bursztyn w świetle ultrafioletowym
będzie świecić.

Źródło: RMF24
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Pomoże przygotowywać się do nowego roku
szkolnego. Przestrzeń edukacyjna dla dzieci z Ukrainy
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W Lublinie powstała nowa przestrzeń edukacyjna dla dzieci z Ukrainy. Najmłodsi będą się tu przygotowywać do nowego roku
szkolnego.

Od 1 września 2024 r. dzieci z Ukrainy zostaną objęte obowiązkiem rocznego przygotowania przedszkolnego, obowiązkiem
szkolnym i obowiązkiem nauki (szkoły ponadpodstawowe) w polskim systemie oświaty – analogicznie jak uczniowie polscy. Pod
takim warunkiem będą wypłacane świadczenie 800+ i Dobry Start.

CZYTAJ: Szef Sztabu Generalnego WP z wizytą w stolicy Ukrainy

– Prawo będzie zobowiązywać dzieci ukraińskie do uczestniczenia w polskim systemie edukacji, dla wielu to może być problem –
mówi jedna z koordynatorek projektu Taisia Szewczenko. – Będą warsztaty, zajęcia edukacyjne, zajęcia z języka polskiego,
warsztaty psychologiczne z dziećmi i rodzicami, żeby rodzice i dzieci nie mieli obaw w związku z tym, że dziecko musi pójść od 1
września do polskiej placówki. Chcemy, żeby dzieci i rodzice byli przygotowani, żeby była rozwinięta umiejętność mówienia albo
chociaż rozumienia polskiego języka u dzieci – dopowiada koordynatorka projektu.

– Nie powiedziałabym, że to był błąd, ponieważ większość osób myślała o tym, że być może wojna zaraz się skończy, że ten powrót
nastąpi za miesiąc, dwa, góra za rok, a teraz mija kolejny rok – mówi dr Marlena Stradomska z Instytutu Psychologi UMCS, ekspert
Biura ds. Zapobiegania Zachowaniom Samobójczym w Instytucie Psychiatrii i Neurologii w Warszawie. – Oni nie byli świadomi tego,
że pobyt w Polsce może się przeciągnąć aż tak długo, wiec tutaj ocenianie osób w taki sposób jest nieadekwatny, ponieważ każdy
miał nadzieje na jak najszybszy powrót do swojej rzeczywistości. Nie zmienia to faktu, że osoby, które wcześniej wysłały dzieci do
polskich szkół, mają z głowy teraz wiele trudności, z tego powodu, że te dzieci są zaadaptowane, też zupełnie inaczej wygląda
poziom językowy. Być może łatwiej im już będzie w kolejnych etapach – wyjaśnia dr Marlena Stradomska.

– Wszystko tak naprawdę zależy od tego, z jakim nastawieniem rodzice będą zapisywać dzieci do klas szkoły podstawowej – mówi
Aneta Dams, wicedyrektor ds. klas 1-3 w Zespole Szkół nr 12 w Lublinie. – Na pewno musimy pamiętać, że polskie realia związane z
edukacją wymagają, chociażby podstawowej znajomości jeżyka polskiego. Jeśli chodzi o zatrudnienie tzw. asystentów językowych,
kulturowych to tutaj jest duża rola po stronie organu prowadzącego, aby ewentualnie w fundacji wspierających uchodźców bądź
osoby zza granicy, które taką edukacje w szkole podejmą, aby zapewnić obecność takiego asystenta, który by wspomagała dzieci w
adaptacji w klasie pierwszej i wspomagał językowo, bo to jest niezbędne – tłumaczy Aneta Dams.

– Z jednej strony na pewno to jest słuszna decyzja, ponieważ trzeba wiedzieć ile jest tych dzieci w Polsce i ile z nich powinno
wypełniać obowiązek szkolny- mówi Jerzy Jarosiński, dyrektor Szkoły Podstawowej nr 29 im. Adama Mickiewicza w Lublinie. – Tutaj
do tej pory odbywało się to w taki sposób, że jeśli rodzic przyszedł, zgłosił dziecko, to wtedy ono było w systemie. Jeśli tego nie
zrobił, to właściwie nie mieliśmy wiedzy, czy on powinien spełniać obowiązek szkolny, czy nie. Patrząc na to z tej strony, to jakby
uporządkowanie w systemie oświaty jest istotne i ważne, żebyśmy wiedzieli, ile tych dzieci tak naprawdę przebywa w Polsce. Druga
strona to pytanie czy mamy tyle miejsc w szkołach. Mamy lipiec i rodzi się pytanie, czy szkoły mają w klasach pierwszych miejsca
dla uczniów z Ukrainy. Gdy nagle się okaże, że jest ich dosyć dużo, a dyrektor szkoły nie posiada już wystarczającej ilości miejsc,
więc tu widzę problem z możliwością przyjęcia tych uczniów do szkoły – dodaje Jerzy Jarosiński.

CZYTAJ: Karolina Rozwód nową dyrektorką Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej

Zastępca prezydenta miasta Lublin ds. oświaty i wychowania Mariusz Banach przekonuje, że miejskie placówki oświatowe
są przygotowane do przyjęcia dzieci z Ukrainy do polskiego systemu edukacji.

Aktualnie w naszym regionie do polskiego systemu edukacji uczęszcza ponad 9 tys. uczniów z zagranicy. Około 80 procent to są
osoby z Ukrainy. Szacuje się, że podobna liczba dotychczas nie korzystała z polskiej oświaty.

InYa / opr. AKos

Fot. pixabay.com
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Awaryjne lądowanie
z powodu
nieświeżego posiłku

Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
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Prezydium PAN o projekcie nowelizacji ustawy: „Wysoce negatywna opinia”

Protestujemy przeciwko przeniesieniu kompetencji nadzorczych nad Polską Akademią Nauk z Kancelarii Premiera Rady Ministrów
do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, które spowoduje degradację pozycji PAN względem najważniejszego ośrodka
decyzyjnego państwa i doprowadzi do zapaści w zakresie zarządzania jej majątkiem – piszą członkowie Prezydium PAN.

Stanowisko Prezydium PAN jest reakcją na pojawienie się w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów projektu
nowelizacji ustawy o PAN, przygotowanego przez resort nauki. Kilkanaście dni wcześniej planowane zmiany sygnalizował dr hab.
Maciej Gdula, podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Projekt przewiduje przeniesienie kompetencji nadzorczych nad PAN z Prezesa Rady Ministrów na ministra. W związku z tym uchwalenie statutu Akademii oraz jego zmian przez
Zgromadzenie Ogólne PAN będzie wymagało wcześniejszego zatwierdzenia przez ministra. Szef resortu będzie mógł uchylić uchwałę organów PAN niedotyczącą prowadzenia badań
naukowych i prac rozwojowych w przypadku stwierdzenia jej niezgodności z przepisami ustawy lub statutem PAN. W konsekwencji przeniesienia kompetencji nadzorczych, minister
będzie też powoływał Kanclerza PAN.

We wtorek, 2 lipca, Prezydium PAN wyraziło w stanowisku swoją „wysoce negatywną opinię” o zapisach projektu.

Protestujemy przeciwko przeniesieniu kompetencji nadzorczych nad Polską Akademią Nauk z Kancelarii Premiera Rady Ministrów do Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego,
które spowoduje degradację pozycji PAN względem najważniejszego ośrodka decyzyjnego państwa i doprowadzi do zapaści w zakresie zarządzania jej majątkiem – napisano.

W całości odrzucono też stwierdzenie, będące podstawą zmian, zgodnie z którym „podstawowym problemem wymagającym rozwiązania w obszarze organizacyjno-prawnym działania
Polskiej Akademii Nauk, jest wadliwość procesów zarządczych, w tym brak ich transparentności na poziomie PAN i instytutów naukowych, na co zwracała uwagę Najwyższa Izba Kontroli”.
Prezydium Akademii podkreśla w stanowisku, że NIK nigdy w raportach kontrolnych nie podnosiła konieczności jakichkolwiek zmian w ustawie o PAN, wynikających z wadliwości procesów
zarządczych.

Projekt ustawy przewiduje także zmiany w zakresie struktury organizacyjnej PAN. Do składu Zgromadzenia Ogólnego PAN zostaną włączeni dziekani wydziałów, dyrektorzy instytutów
naukowych i członkowie akademii młodych uczonych. Do składu Prezydium PAN ministerstwo proponuje z kolei włączyć dodatkowo dziekanów wydziałów, 16 członków krajowych,
przewodniczącego Akademii Młodych Uczonych PAN, po 4 dyrektorów instytutów z każdego wydziału PAN.

W celu wzmocnienia funkcji nadzorczych nad działalnością wydziałów, wiceprezes PAN nadzorujący prace danego wydziału, co najmniej raz na rok przeprowadzi ocenę jego działalności.
W przypadku oceny negatywnej wiceprezes PAN będzie mógł złożyć wniosek o odwołanie ze stanowiska dziekana wydziału. Projekt ustawy przewiduje także likwidację rad kuratorów i
wprowadza na ich miejsce rady wydziałów. Do ich zadań będzie należało m.in. przeprowadzanie co najmniej raz w roku oceny instytutów objętych zakresem działania wydziału i
występowanie z wnioskami o utworzenie, połączenie, podział, reorganizację, przekształcenie albo likwidację instytutu lub jednostki organizacyjnej PAN objętych zakresem działania
wydziału.

W celu wzmocnienia i zwiększenia promocji działalności naukowej prowadzonej przez wybitnych młodych badaczy, projekt przewiduje zwiększenie składu AMU PAN z 10% do 20%
maksymalnej liczby członków krajowych Akademii. Planowane jest także powiększenie składu komitetów naukowych – o członków AMU PAN zgodnie z reprezentowaną przez nich
dyscypliną naukową. Komitety naukowe będą podlegały ocenie co najmniej raz na dwa lata.

W przypadku otrzymania przez instytut kategorii naukowej C w ewaluacji, minister będzie miał możliwość likwidacji tej jednostki.

Prezydium PAN z ubolewaniem stwierdza, że zapis o „nadrzędnym celu projektu ustawy” polegającym na „ugruntowaniu pozycji PAN jako silnej, autonomicznej instytucji
naukowej” nie znajduje żadnego odzwierciedlenia w proponowanych rozwiązaniach ustawowych – czytamy we wtorkowym stanowisku.

Zaprotestowano też przeciw możliwości narzucenia pełnej ministerialnej kontroli nad majątkiem Akademii poprzez powoływanie Kanclerza PAN jedynie po zasięgnięciu opinii Prezesa PAN.
Podważono także zasadność częstych ocen instytutów, które mają być dokonywane „co najmniej raz do roku”. Prezydium PAN protestuje także przeciwko niezrozumiałej zmianie składu
tego organu (powiększenie do 50 osób), który stanie się niewładny do podejmowania decyzji zarządczych. Wreszcie wyrażono niezgodę na obligatoryjne pozbawienie praw członka
czynnego PAN korporantów powyżej 75 roku życia.

Przypomnijmy, że już kilkanaście dni temu prof. Marek Konarzewski, prezes PAN, w wypowiedzi dla „Forum Akademickiego” wyrażał oburzenie co do pomysłu przeniesienia nadzoru nad
PAN z KPRM do MNiSW.

Po to wszędzie na świecie rządy tworzą akademie nauk, żeby mieć w jednym miejscu skoncentrowany zarówno potencjał naukowy, jak i ekspercki. Chodzi o to, żeby te dwa
potencjały służyły państwu jako całości, a nie tylko ministrowi nauki (…) Przeniesienie pod MNiSW nie tylko nas degraduje, ale – co najważniejsze – pozbawia premiera RP
bezpośredniego zaplecza eksperckiego –argumentował.

Dodawał, że z uwagi na wielkość majątku Akademii, zadanie, które chce wziąć na swoje barki minister nauki, jest nie do zrealizowania siłami tylko jednego resortu. Namawiał też do
powrotu do projektu ustawy złożonego w ministerstwie w ubiegłym roku.

W naszej koncepcji zawarliśmy konkretne rozwiązania, które uwspólniają Akademię w taki sposób, że staje się ona funkcjonalną całością. Z jednej strony korporacja, która ma
wpływ na instytuty, z drugiej – instytuty mające wpływ na korporację. Dzięki temu sprawiamy, że instytuty będą lepiej ewaluowane, a to jest kluczowe. W tej chwili, jeśli chodzi o
instytuty, ani minister, ani korporacja nie mają realnego wpływu na to, co się dzieje w tych placówkach. Efekt tego jest taki, że w ostatnich dwóch latach musieliśmy dwie z nich
zamknąć ze względu na niski poziom naukowy badań, które tam były prowadzone. A ja chciałbym co najwyżej przekształcać instytuty, łączyć je, ale nie likwidować! –
podkreślał

Źródło: PAN
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Naukowcy apelują o większe podwyżki
dla pracowników uczelni. "Młodzi ludzie
wybierają karierę w przemyśle"
PODWYŻKI 04.07.2024, 08:00

Alicja Gardulska Kampus Uniwersytetu Warszawskiego (Fot. Adam Stępień / Agencja Wyborcza.pl)•
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ZNP

Z wiązkowcy apelują do rządu o realne podwyżki dla
pracowników szkolnictwa wyższego. Chcą, by politycy

zajęli się sprawą, zanim zacznie się nowy rok akademicki.

- Ostatnie podwyżki były tylko kroplówką i wyrównaniem inflacyjnym za

pięć lat rządów PiS - mówi Janusz Szczerba, prezes Rady Szkolnictwa

Wyższego i Nauki Związku Nauczycielstwa Polskiego. - Rekompensata to

nie podwyżka - dodaje.

Przypomnijmy: w tym roku rząd przeznaczył dodatkowe 3,6 mld złotych

na 30-proc. podwyżki dla nauczycieli akademickich i 20-proc. dla

pozostałych pracowników uczelni. Subwencję dla uczelni policzono tak,

by pieniędzy wystarczyło nie tylko na podniesienie pensji minimalnych,

które wynikają z ministerialnego rozporządzenia (czyli do 9370 zł brutto

dla profesora, 7777,10 zł - profesora uczelni, 6840,10 zł - adiunkta oraz

4685 zł - asystenta), ale też pensji zasadniczych (różnych w zależności od

uczelni). Ostatecznie o wysokości podwyżek zdecydowały same uczelnie

- a konkretnie ich władze w porozumieniu z uczelnianymi związkami

zawodowymi. 
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"Ciągle gonimy inflację"

Naukowcy przyznają, że tak dużej podwyżki dawno na uczelniach nie

było. Ale od początku powtarzają, że to powinien być zaledwie pierwszy

krok. 

Początek końca kuźni elit PiS. Są
założenia projektu likwidacji Akademii
Kopernikańskiej
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ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

- Biorąc pod uwagę skumulowaną inflację, w dalszym ciągu gonimy

kwoty, które wynikają ze spadku wartości pieniądza - mówił w rozmowie

z Polskim Radiem Katowice prof. Arkadiusz Mężyk, były

przewodniczący Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich.

Tłumaczył, że asystent nadal zarabia tylko nieco powyżej pensji

minimalnej, która od lipca wynosi 4300 zł brutto. - Młodzi

ludzie wybierają karierę w przemyśle, co z kolei przekłada się na

niedobory kadry, która w przyszłości ma być kadrą naukową, czyli

prowadzić badania naukowe i kształcić kolejne pokolenia wysoko

kwalifikowanych absolwentów szkół wyższych - mówił. 

Walkę o kolejne podwyżki zapowiedziała też nowa przewodnicząca

KRASP, prof. Bogumiła Kaniewska. - Pauperyzacja środowiska

akademickiego jest dosyć głęboka - oceniła. 

Janusz Szczerba z ZNP przypomina, że na razie na stole jest tylko

zapowiedź wzrostu pensji w budżetówce o 4,1 proc., czyli tyle, ile wynosi

przewidywalny na przyszły rok poziom inflacji. A to w przekonaniu

związkowców zdecydowanie za mało. - Nie zgadzamy się na to.

Wszystkie inne prognozowane wskaźniki na przyszły rok są wyższe,

nawet przeciętne wynagrodzenie w gospodarce wzrośnie o 7 proc. - mówi.

ZNP przedstawia swoją propozycję

Związek Nauczycielstwa Polskiego i Solidarność postulują, by

wynagrodzenia naukowców i pracowników uczelni systemowo powiązać

ze średnim wynagrodzeniem za pracę w kraju. 

Chcą, by podczas zapowiadanej nowelizacji ustawy o szkolnictwie

wyższym i nauce zapisać, że:

R E K L A M A

minimalna pensja profesora w danym roku będzie równa dwukrotności

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce rynkowej w roku

poprzednim,

•

profesor uczelni nie będzie zarabiał mniej niż 87 proc. powyższej

kwoty, adiunkt - 74 proc., pozostali nauczyciele akademiccy - 61 proc. 

•

R E K L A M A

R E K L A M A
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Narodowy Program Rozwoju Humanistyki ma nową
radę. Kres "muzealnictwa i wsobności"?

ZAPISZ NA PÓŹNIEJ

Wieczorek: O kolejne podwyżki nie będzie łatwo

Z raportu "Nauka i szkolnictwo wyższe a PKB" wynika, że wydajemy na

badania mniej niż wiodące kraje Unii Europejskiej, ale także mniej w

porównaniu z liderami w Europie Środkowo-Wschodniej. Przeznaczamy

30-50 proc. tego co Skandynawowie czy Niemcy i 60-70 proc. tego, co

wydają Czesi czy Słoweńcy. 

Wydatki na naukę w Polsce stanowią 1,1 proc. PKB. Wymarzony przez

środowiska akademickie poziom to 3 proc. PKB. Związkowcy proponują,

by dochodzić do niego stopniowo, ale systematycznie, zapisując w

ustawie coroczny obowiązek podnoszenia wydatków na szkolnictwo

wyższe i naukę o minimum 0,3 proc. PKB. - Rozumiemy, że jest wojna

obok nas i inne potrzeby. Ale kiedy w domu jest bieda, mądrzy rodzice

inwestują w zdrowie i naukę, by pokolenie ich dzieci mogło się rozwijać i

wyjść z biedy - mówi Szczerba. 

Minister nauki Dariusz Wieczorek nie daje na razie środowisku

akademickiemu większych nadziei. - Będę umierał za każdego

pracownika nauki w Polsce, bo od tego jest minister nauki. Jednak ten rok

jest bardzo trudny i o kolejne podwyżki nie będzie łatwo – mówił podczas

zgromadzenia KRASP w ubiegłym tygodniu. Wcześniej, w rozmowie z

"Wyborczą" mówił, że "pieniędzy w budżecie na uczelnie więcej nie

będzie, bo wydatki państwa są dziś przestawione na produkcję wojenną i

obronność". 

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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pozostali pracownicy uczelni będą zarabiali nie mniej niż 50 proc.

profesorskiej stawki.

•
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Ze schowka

Moje greckie święta. Taniec
łączy pokolenia. Dzieci uczą się
go na WF-ie albo chodzą na
kursy
DUŻY FORMAT

R E K L A M A

Roman Imielski poleca

PPK TYLKO NA WYBORCZA.PL SPOŁECZEŃSTWO

R E K L A M A

https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=badania+naukowe#S.tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=nauka#S.tag-K.C-B.1-L.2.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=nowy+rz%B1d+Tuska#S.tag-K.C-B.1-L.3.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=PKB#S.tag-K.C-B.1-L.4.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=podwy%BFki#S.tag-K.C-B.1-L.5.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=podwy%BFki+dla+nauczycieli#S.tag-K.C-B.1-L.6.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=ZNP#S.tag-K.C-B.1-L.7.redlink
https://wyborcza.pl/7,75398,31106832,narodowy-program-rozwoju-humanistyki-ma-nowa-rade-co-z-badaniem.html#S.embed_article-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30068733,doktor-coraz-biedniejszy-raport-o-tym-ile-wydajemy-na-uczelnie.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.6.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,30980548,minister-nauki-prawda-jest-brutalna-mamy-za-duzo-uczelni-w.html#S.embed_link-K.C-B.1-L.7.zw
https://wyborcza.pl/schowek/0,0.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.dzial
https://wyborcza.pl/7,75398,31112628,rekompensata-to-nie-podwyzka-uczelnie-potrzebuja-wiekszych.html#
https://www.facebook.com/share.php?u=https://wyborcza.pl/7,75398,31112628,rekompensata-to-nie-podwyzka-uczelnie-potrzebuja-wiekszych.html#S.social_link-K.C-B.1-L.1.zw
https://twitter.com/intent/tweet?text=Naukowcy+apeluj%C4%85+o+wi%C4%99ksze+podwy%C5%BCki+dla+pracownik%C3%B3w+uczelni.+%27M%C5%82odzi+ludzie+wybieraj%C4%85+karier%C4%99+w+przemy%C5%9Ble%27&url=https://wyborcza.pl/7,75398,31112628,rekompensata-to-nie-podwyzka-uczelnie-potrzebuja-wiekszych.html#S.social_link-K.C-B.1-L.2.zw
https://wyborcza.pl/7,75398,31112628,rekompensata-to-nie-podwyzka-uczelnie-potrzebuja-wiekszych.html#commentsAnchor
https://wyborcza.pl/duzyformat/7,127290,30508975,moje-greckie-swieta-kolacja-w-lokalnym-kosciele-gdzie-mieszkancy.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.zw
https://wyborcza.pl/duzyformat/0,0.html#S.schowek_side-K.P-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.biz//biznes/0,104259.html?tag=PPK#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.1.redlink
https://wyborcza.pl/0,128956.html?tag=Tylko+na+Wyborcza.pl#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.2.redlink
https://www.wysokieobcasy.pl/wysokie-obcasy/0,163229.html#S.editors_pick_article-K.C-B.1-L.3.redlink


WYBORCZA.PL WIADOMOŚCI TYLKO NA WYBORCZA.PL FOTOGALERIE KULTURA LECH POZNAŃ SPORT KONTAKT PRENUMERATA MIASTA

Droga rekrutacja na studia. Rekordziści
są w stanie wydać tysiące złotych.
Uczelnie zarabiają miliony
REKRUTACJA NA STUDIA 04.07.2024, 06:00

Alicja Lehmann Rekrutacja na studia w Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu. 6 lipca 2016 roku. Zdjęcie
ilustracyjne. (Fot. Rafał Slifka / Agencja Wyborcza.pl)

•

POLITECHNIKA
POZNAŃSKA

REKRUTACJA NA
STUDIA

STUDENCI

STUDIA  UAM

UCZELNIE

UNIWERSYTET
PRZYRODNICZY W
POZNANIU

W Poznaniu tylko Politechnika Poznańska pobiera
jednorazowo 85 zł i kandydujący mogą starać się o

miejsce na wszystkich kierunkach. Na innych uczelniach 85 zł
kosztuje aplikacja na jeden kierunek.

Natalia jest tegoroczną maturzystką. Egzamin dojrzałości, oprócz

przedmiotów obowiązkowych na poziomie podstawowym, pisała też z

chemii i matematyki. We wtorek, 9 lipca dowie się, jak jej poszło. Już

teraz natomiast składa aplikacje na studia. Na liście ma osiem kierunków

na trzech poznańskich uczelniach. Za udział w procesie rekrutacyjnym

łącznie zapłaci 425 zł.

- Ograniczyłam się do trzech na UAM, jednego na Uniwersytecie

Przyrodniczym i czterech kierunkach na Politechnice Poznańskiej. Na tej

ostatniej wybrałam wszystko, co chciałabym studiować, bo uczelnia nie

pobiera opłaty za każdy kierunek osobno. To spora oszczędność, w

dodatku nie dla mnie, a moich rodziców, bo sama jeszcze nie zarabiam -

mówi dziewczyna.

0
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Rekrutacja na studia. Koszt to 85 zł za kierunek

Rekrutacje na studia na poznańskich uczelniach rozpoczęły się na

początku czerwca i są w toku, ale kumulacja nastąpi po ogłoszeniu przez

Centralną Komisję Egzaminacyjną wyników tegorocznych matur. Spora

część maturzystek i maturzystów czeka do 9 lipca i wtedy podejmie

ostateczne decyzje, gdzie składać dokumenty. 

- Nie jestem zachwycony egzaminem z chemii, ale biologia poszła mi

całkiem dobrze. Na nią liczę, choć myśląc o przyszłości, uwzględniałem R E K L A M A
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kierunki chemiczne. Dlatego z ostateczną decyzją i opłatą za rekrutację

wstrzymuję się do wyników z matury.

Na liście mam poznański UAM i politechnikę
oraz AGH w Krakowie. Łącznie osiem

kierunków, z czego pięć na politechnice. To
jedyna uczelnia, na której już uiściłem opłatę -

mówi Kacper, kolega Natalii.

Oboje nie ukrywają, że 85 zł za kierunek jest sporym wydatkiem. - Nie

chodzi o to, by składać byle gdzie i byle na co, bo przecież nikt nie chce

uczyć się czegoś, co go zupełnie nie interesuje. Skończyliśmy jednak

liceum i jakiś wachlarz możliwości stoi przed nami. Kryterium finansowe

jest słabe, a w dodatku różne uczelnie publiczne mają różne zasady -

mówią.

Ale zdarzają się i rekordziści. Kilka lat temu kandydat na studia na

Uniwersytecie Warszawskim zapisał się na 33 kierunki. Za każdą

aplikację musiał zapłacić 85 złotych. Wydał więc ponad 2,8 tys. zł.

Największą uczelnią wyższą w Poznaniu jest Uniwersytet im. Adama

Mickiewicza. Proces rekrutacji zakłada opłatę za każdy kierunek osobno. -

Nie jest to nowa procedura. Podobnie jest też np. na UEP, UW i UJ i wielu

innych uczelniach - zwraca uwagę Małgorzata Rybczyńska, rzeczniczka

prasowa UAM.

Ile uczelnia zarabia na rekrutacji?

W ubiegłym roku na wszystkie rodzaje studiów na UAM wpłynęło ok. 50

tys. wniosków, z czego 37,5 tys. zostało opłaconych. Liczba ta

przemnożona to przez kwotę 85 zł (opłata była wtedy taka sama, jak w

tym roku) daje sumę ponad trzech milionów złotych. Przeprowadzenie

rekrutacji tyle kosztuje?

- W procesie rekrutacji biorą udział członkowie
podkomisji rekrutacyjnych (łącznie ok. 260

osób), które oprócz weryfikowania załączonych
w systemie dokumentów również

przeprowadzają egzaminy (głównie studia II
stopnia) - tłumaczy rzeczniczka.

R E K L A M A
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Oprócz kosztów osobowych wymienia też inne: - Kandydaci nie

przynoszą żadnych dokumentów w formie papierowej: kserokopie

świadectw, wydruk ankiety osobowej, itp. Te koszty w całości ponosi

uczelnia. Dodatkowe koszty to obsługa i administrowanie systemem

rekrutacyjnym, dodatkowe dyżury telefoniczne, itp. Tak więc pieniądze z

opłat rekrutacyjnych są przeznaczane na rekompensatę kosztów, jakie

ponoszą uczelnie na rekrutację.

Podobna zasada panuje na poznańskim Uniwersytecie Przyrodniczym i

Uniwersytecie Ekonomicznym. To jednak dużo mniejsze uczelnie i

zdecydowanie mniej kandydatów składa tam dokumenty w procesie

rekrutacyjnym.

Na Uniwersytecie Przyrodniczym łącznie studiuje ok. 7 tysięcy osób.

Rocznie w rekrutacji bierze udział niecałe dwa tysiące kandydatek i

kandydatów. Rok temu było to 1640 osób na studia pierwszego stopnia i

240 osób na studia drugiego stopnia. Przy założeniu, że każda z

kandydujących złożyła dokumenty tylko na jeden kierunek, na konto

uczelni za przeprowadzenie rekrutacji wpłynęło niecałe 160 tys. zł. 

- Z tych pieniędzy opłacane są komisje rekrutacyjne, które m.in.

weryfikują dokumenty, przesłane przez biorących udział w rekrutacji.

Aplikacje wypełniają sami kandydujący, jednak weryfikacja tego, co

wpiszą, musi być rzetelna i dokładna - mówi Iwona Cieślik, rzecznika

prasowa Uniwersytetu Przyrodniczego.

- Każdy kierunek ma osobną komisję
rekrutacyjną i dlatego opłata w wysokości 85 zł
pobierana jest dla każdego kierunku osobno. W

gestii uczelni leży wybór sposobu
przeprowadzenia procesu rekrutacyjnego -

dodaje Ewa Paluch z Uniwersytetu
Ekonomicznego w Poznaniu.

Rekrutacja na Politechnice Poznańskiej: 85 złotych i
zdajesz na co chcesz

Poznańską uczelnią, która nie pobiera opłaty za każdy kierunek osobno,

jest Politechnika Poznańska. Starający się o przyjęcie na studia -

podobnie, jak na innych uczelniach - zakładają konto kandydata i

wypełniają aplikację. Wpłacając na konto uczelni 85 zł, mają drzwi

otwarte na prawie wszystkie kierunki.

ZAJRZYJ DO SCHOWKA
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Moje greckie święta. Taniec
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go na WF-ie albo chodzą na
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- Wyjątkiem jest architektura, gdzie obowiązkowy jest egzamin z rysunku.

Tutaj opłata jest wyższa. Rekrutacja na pozostałe jest realizowana w

ramach jednej opłaty - mówi Beata Czerkas z Politechniki Poznańskiej.

I dodaje, że taki system działa na uczelni od dawna.

- Długo nad tym pracowaliśmy, ale efekt jest
korzystny i dla kandydujących, i dla uczelni -

mówi.

Kwestią naboru na studia zajmuje się jedna komisja rekrutacyjna, która

weryfikuje wnioski pod kątem ogólnym oraz pod kątem wskazanych w

aplikacjach kierunkach. Rekrutacja przypomina tę, która obowiązuje w

procesie naboru do szkół ponadpodstawowych. Kandydujące osoby muszą

wpisać swój wybór zgodnie z preferencjami: od kierunku najbardziej

pożądanego, do kierunku ostatniego wyboru. Liczba punktów decyduje o

przyjęciu na dany kierunek.

- Cała rekrutacja odbywa się w jednym budynku. Mając jedną komisję,

nie ma potrzeby, by każdy kierunek miał osobną. Wolimy, aby

kandydujący na nasze studia skupili się na wyborze takiego kierunku,

który chcą studiować, a nie uzależniali swój wybór od kwestii

finansowych - mówi Żaneta Żurek-Król, kierowniczka uczelnianej sekcji

rekrutacyjnej na Politechnice Poznańskiej.

W ubiegłym roku na studia stacjonarne pierwszego stopnia dokumenty

złożyły 6633 osoby. Na konto uczelni wpłynęło nieco ponad 560 tys. zł.

Rekrutacja od 85 złotych. Bywa drożej

Wysokość opłaty rekrutacyjnej na publicznych uczelniach ustala Minister

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Kwota 85 zł jest maksymalną i

obowiązuje od 2018 roku. Gdy konieczne jest sprawdzenie zdolności

artystycznych, kwota ta może wynieść maksymalnie 150 zł, a w

przypadku przeprowadzania egzaminu wstępnego, w tym sprawdzianu

sprawności fizycznej - 100 zł.

- Co do zasady, przyjęcie na studia odbywa się na
dany kierunek studiów, a nie do uczelni. Uczelnie

mogą więc pobierać osobne opłaty rekrutacyjne
na każdy kierunek osobno - wyjaśnia Natalia

Żyto, rzeczniczka prasowa MNiSW.
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I dodaje: - Minister, wydając przepisy dotyczące wysokości opłat

rekrutacyjnych, kieruje się interesem obu stron biorących udział w

rekrutacji – kandydatów oraz uczelni. Opłata wnoszona przez kandydata

nie może być barierą w ubieganiu się o indeks uczelni, ale równocześnie

musi zapewnić pokrycie kosztów procesu rekrutacji ponoszonych przez

uczelnię.

Rzeczniczka tłumaczy, że w przepisach, które regulują maksymalną

wysokość opłaty rekrutacyjnej, uwzględniona została sytuacja materialna

polskich rodzin oraz fakt, że na większość kierunków studiów uczelnie

przeprowadzają rekrutację wyłącznie na podstawie wyników egzaminu

maturalnego, bez dodatkowych egzaminów wstępnych.

- Należy także zauważyć, że opłaty za przeprowadzenie rekrutacji na

studia pozostają na niezmiennym poziomie od wielu lat, dzięki czemu

realny koszt ubiegania się o przyjęcie na studia ulega systematycznemu

obniżeniu - mówi rzeczniczka.

Natalia i Kacper mówią, że złożyliby dokumenty na więcej kierunków np.

na UAM, ale ogranicza ich konieczność opłaty za każdy osobno.

- Z perspektywy kandydatki i kandydata trudno
zrozumieć, dlaczego jedna uczelnia może

stworzyć system, w którym do procesu obsługi
naboru wystarczy jednorazowa opłata, a inne

już tego potrafią i ten sam komplet dokumentów
weryfikują wielokrotnie - mówią.

Redagowała Marta Danielewicz
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Dziennikarka "Gazety Wyborczej" w Poznaniu. Pisze o edukacji i sprawach
społecznych.
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Najpopularniejsze kierunki 2024. Gdzie je
studiowa�? Sprawd� Ranking Perspektyw

Wyniki matur 2024 poznamy już 9 lipca, a następnie ruszą rekrutacje na polskich uczelniach. Od lat w TOP 10
najchętniej wybieranych dyscyplin niewiele się zmienia. Perspektywy radzą, gdzie najlepiej jest studiowa�
to, co cieszy się największym powodzeniem w�r�d kandydat�w na studia.

FACEBOOK X E-MAIL KOPIUJ LINK

Wyniki matur poznamy 9 lipca. Potem maturzy�ci muszą zdecydowa�, na jakie studia postawią

Shutterstock

REKLAMA

Według danych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego co roku najwięcej kandydat�w odnotowują:
informatyka, psychologia, zarządzanie, kierunek lekarski i prawo. Zmieniają się miejsca zar�wno na podium,
jak i w dalszych lokatach (przykładowo w 2022 r. prawo było na 4. miejscu, by w 2023 r. spa�� o jedno oczko i
zamieni� się miejscami z kierunkiem lekarskim, kt�ry po roku przerwy wr�cił na pozycję 4., zajmowaną też w
2021 r.), ale popularno�� kilku dyscyplin od lat pozostaje na tym samym poziomie. Od lat też palmę
pierwsze�stwa dzierży informatyka.

Zobacz r�wnież: Uniwersytet Warszawski zwycięzcą Rankingu Szk�ł Wyższych Perspektywy 2024

Dziesię� porod�w – to się
ludziom nie mie�ci w głowie!
Dorota: teraz rzadko kiedy
m�wię, ile mam dzieci

Czy rzeczywi�cie trzeba my�
włosy dwa razy? Trycholożka
m�wi wprost

‹ wr��
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Fundacja Edukacyjna Perspektywy od �wier�wiecza przyglądają się szkolnictwu wyższemu w Polsce i
opracowują najbardziej rzetelne w kraju analizy, diagnozując stan polskiej nauki i kształcenia wyższego w
ramach zestawienia Ranking Szk�ł Wyższych Perspektywy. W tegorocznym, 25. już Rankingu Perspektyw
zwycięzcą został Uniwersytet Warszawski, drugie miejsce zajął Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie, a trzecia
była Politechnika Warszawska. Pełne wyniki można znale�� tutaj.

Co istotne, ranking Perspektyw porządkuje r�wnież informacje o najpopularniejszych w�r�d kandydat�w
kierunkach studi�w. Służy temu Ranking Kierunk�w Studi�w (prowadzony już ponad 10 lat!), kt�ry zbiera
informacje o 74 kierunkach pogrupowanych w dziewięciu dziedzinach nauki: humanistycznych, społecznych,
ekonomicznych, �cisłych, przyrodniczych, technicznych, medycznych i o zdrowiu, a wreszcie rolniczych,
le�nych i weterynaryjnych. W rankingu Perspektyw każdy z 74 kierunk�w kształcenia prowadzonych przez
uczelnie polskie oceniany jest pod kątem m.in.: jego prestiżu (czyli tego, jak postrzegany jest przez kadrę
akademicką), sytuacji absolwent�w na rynku pracy (zar�wno w kwestii osiąganych przez nich wynagrodze�,
jak i długo�ci szukania pracy po uko�czeniu studi�w), potencjału dydaktycznego (tu brane są pod uwagę
akredytacje oraz jako�� os�b przyjętych na studia - wyniki os�b przyjętych na studia osiągane na maturze
rozszerzonej) czy umiędzynarodowienia (liczy się zar�wno liczba cudzoziemc�w studiujących na danym
kierunku, jak i liczba publikacji ze wsp�łautorami z zagranicy). Perspektywy biorą pod uwagę aż siedem
takich kryteri�w i na tej podstawie wskazują, kt�re uczelnie najlepiej kształcą na najpopularniejszych
kierunkach studi�w.

TOP-10 kierunk�w studi�w według ich popularno�ci (dane MNiSW na podstawie rekrutacji na studia
stacjonarne I stopnia i jednolite magisterskie na uczelnie polskie na rok akademicki 2023/2024) w �ltrze
Rankingu Kierunk�w Studi�w Perspektyw kształtują się zatem jak poniżej.

REKLAMA

Gdzie studiowa� najpopularniejsze kierunki? Sprawd� Ranking Perspektyw

mat. prasowe
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Zobacz r�wnież: Ranking Szk�ł Wyższych Perspektywy 2024. Prezentujemy 11 najlepszych uczelni

"Liczyli�my na więcej
punkt�w z matematyki po
tym, jak wydali�my majątek
na korki". Są wyniki
egzaminu �smoklasist�w

Koszmarne wakacje z
ogłoszenia. "Miało by� tanio,
ale nie biednie"
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Informatyka

Najlepsze studia inżynierskie w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Politechnika Warszawska

2. miejsce Akademia G�rniczo-Hutnicza w Krakowie

3. miejsce Politechnika Wrocławska

4. miejsce Politechnika Pozna�ska

5. miejsce ex aequo Politechnika �ląska / Politechnika Gda�ska

Najlepsze studia magisterskie w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet Warszawski

2. miejsce Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie

3. miejsce Uniwersytet Wrocławski

4. miejsce Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

5. miejsce Uniwersytet Ł�dzki

Więcej tutaj.

Ciekawostka: liczba kierunk�w, kt�re mają słowo "informatyka" i pokrewne lub "IT" w nazwie, przekracza w
Polsce 100! Warto wiedzie�, że informatykę prowadzą zar�wno uniwersytety, jak i uczelnie techniczne, zatem
przed podjęciem decyzji musisz się też zastanowi�, czy na koniec procesu kształcenia interesuje Cię bardziej
tytuł licencjata (czas trwania studi�w: 3 lata), czy inżyniera (czas trwania studi�w: 3,5 roku).

Psychologia

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet SWPS

2. miejsce ex aequo Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie / Uniwersytet Warszawski

4. miejsce Uniwersytet Wrocławski

5. miejsce Uniwersytet Gda�ski

Więcej tutaj.

Uwaga: w Rankingu Kierunk�w Studi�w Perspektyw miejsca ex aequo są przyznawane wtedy, gdy r�żnica
między ocenianymi uczelniami jest niewielka i wynosi mniej niż 0,5 punkta procentowego. Kolejne miejsca w
zestawieniu odpowiadają jednak kolejno�ci punktacji przyznanej klasy�kowanym uczelniom.

· Zarządzanie

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Akademia Leona Ko�mi�skiego w Warszawie

2. miejsce Uniwersytet Warszawski

3. miejsce Szkoła Gł�wna Handlowa w Warszawie

4. miejsce Politechnika Gda�ska
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5. miejsce Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie

Więcej tutaj.

Kierunek lekarski

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie

2. miejsce Warszawski Uniwersytet Medyczny

3. miejsce Uniwersytet Medyczny im. Piast�w �ląskich we Wrocławiu

4. miejsce Uniwersytet Medyczny w Łodzi

5. miejsce Gda�ski Uniwersytet Medyczny

Więcej tutaj.

Ciekawostka: w roku akademickim 2023/2024 kierunek lekarski można było studiowa� na rekordowej liczbie
(36) uczelni. Obecnie zgody na kształcenie otrzymało tylko 28 szk�ł wyższych.

Prawo

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie

2. miejsce Uniwersytet Warszawski

3. miejsce Uniwersytet SWPS

4. miejsce Uniwersytet Wrocławski

5. miejsce Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Więcej tutaj.

Ekonomia

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet Warszawski

2. miejsce Szkoła Gł�wna Handlowa w Warszawie

3. miejsce Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

4. miejsce ex aequo Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie / Akademia Leona Ko�mi�skiego w Warszawie

Więcej tutaj.

Finanse i rachunkowo��

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

REKLAMA

https://2024.ranking.perspektywy.pl/ranking/ranking-kierunkow-studiow
https://2024.ranking.perspektywy.pl/ranking/ranking-kierunkow-studiow
https://2024.ranking.perspektywy.pl/ranking/ranking-kierunkow-studiow
https://2024.ranking.perspektywy.pl/ranking/ranking-kierunkow-studiow


1. miejsce Szkoła Gł�wna Handlowa w Warszawie

2. miejsce ex aequo Uniwersytet Warszawski / Akademia Leona Ko�mi�skiego w Warszawie

4. miejsce Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu

5. miejsce Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie

Więcej tutaj.

Fizjoterapia

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

2. miejsce Akademia Wychowania Fizycznego J�zefa Piłsudskiego w Warszawie

3. miejsce Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu im. Jędrzeja �niadeckiego w Gda�sku

4. miejsce ex aequo Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu / Akademia
Wychowania Fizycznego im. Polskich Olimpijczyk�w we Wrocławiu

Więcej tutaj.

Filologia angielska

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:

1. miejsce Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

2. miejsce Uniwersytet Warszawski

3. miejsce Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie

4. miejsce Uniwersytet Zielonog�rski

5. miejsce Uniwersytet Ł�dzki

Więcej tutaj.

Ciekawostka: uczelnie oferujące ten kierunek proponują kształcenie w r�żnych specjalno�ciach. Opr�cz
oczywistych i najczęstszych, czyli specjalno�ci nauczycielskiej i tłumaczeniowej (translatorycznej) można
wybiera� np. takie jak teatrologiczna (UAM w Poznaniu), biznesowa (np. Uniwersytet SWPS) czy anglistyka z
dodatkowych językiem obcym.

Pielęgniarstwo

Najlepsze studia w tej dyscyplinie prowadzą:
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TO R�WNIEŻ CIĘ ZAINTERESUJE

1. miejsce Uniwersytet Jagiello�ski w Krakowie

2. miejsce Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu

3. miejsce ex aequo Uniwersytet Medyczny w Lublinie / Warszawski Uniwersytet Medyczny

5. miejsce Gda�ski Uniwersytet Medyczny

Więcej tutaj.

Warto wiedzie�

W wielu przypadkach nazwy kierunk�w nieznacznie się r�żnią np. automatyka i robotyka przemysłowa i
automatyka przemysłowa i robotyka czy projektowanie mebla i projektowanie mebli. W rankingu Perspektyw
pogrupowali�my te kierunki zgodnie z wiodąca dyscypliną i dziedziną.
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Dokumenty wydawane były lawinowo.
Nieznana odsłona afery wizowej
Opracowała Jagoda Różycka
04.07.2024 10:02

Polskie uczelnie bez jakiegokolwiek nadzoru i kontroli masowo ściągały studentów
cudzoziemców do kraju - wynika z rządowego audytu. Z przeszło 300 tysięcy
zagranicznych studentów w ciągu ostatniej dekady studia ukończyła połowa.
Cudzoziemcy dostawali się na uczelnie często bez znajomości języka polskiego,
angielskiego, czy ukończenia szkoły średniej.

3

Kilka miesięcy temu podczas obrad komisji śledczej do spraw afery wizowej pojawił się

wątek szkół wyższych, które sprowadzały do Polski zagranicznych obywateli pod

pretekstem studiowania. W rzeczywistości duża część z nich po przyjeździe nigdy nie

ukończyła nauki. Co więcej, przed przyjęciem na studia, nie obowiązywał ich proces

rekrutacji. Nie sprawdzano między innymi, czy znali angielski oraz, czy naprawdę chcieli

studiować w Polsce. - Uczelnie w Polsce powstawały tylko po to, żeby rekrutować na jakieś

kierunki studiów potencjalnych studentów spoza strefy Schengen, tylko po to, żeby

otrzymali wizę - alarmował w maju minister nauki Dariusz Wieczorek. 

Zobacz wideo

Sławomir Sierakowski: Paradoksalnie afera z Funduszem Sprawiedliwości pomoże PiS-owi

Ciąg dalszy afery wizowej. Pod lupą władzy zagraniczni studenci

Do konkretnych danych w kwestii przyjmowania do placówek wyższych studentów

cudzoziemców dotarła "Rzeczpospolita". Z informacji udostępnionych dziennikowi przez

Dalsza część artykułu pod reklamą

PRAWO BIZNES TECHNOLOGIE ŚRODOWISKO INWESTYCJE KORONAWIRUS WOJNA W UKRAINIE
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Komentarze (0)
Dokumenty wydawane były lawinowo. Nieznana odsłona afery wizowej

Od najpopularniejszych

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego wynika, że w ciągu ostatnich dziesięciu lat do

Polski ściągnięto 321 tysięcy zagranicznych studentów z blisko 200 krajów. Co ważne,

według danych średnio co drugi z nich nie dotrwał nawet do drugiego roku nauki. Do dziś

studia na polskich uczelniach ukończyło 118 371 cudzoziemców. 

W Polsce rok akademicki 2023/2024 rozpoczynało 103 147 studentów cudzoziemców.

Aktualnie zostało 98 065 osób. Oznacza to, że przeszło pięć tysięcy osób po prostu

zniknęło. Przez lata liczba zagranicznych studentów z roku na rok wzrastała. W 2014 roku

było ich ponad 41 tysięcy. W 2020 roku ta liczba zwiększyła się dwukrotnie. Najwięcej

studentów przybywa do Polski z Ukrainy, Białorusi, Zimbabwe, Turcji, Indii oraz Rosji. Są

jednak także przedstawiciele tak odległych krajów jak Mauritius, Saint Lucia, czy Seszele.

Mieszkają z rodzicami, nie mają żony, męża. Pokolenie
gniazdowników

Afera wizowa. Konsul w Indiach: Nie sprawdza się kwalifikacji
obcokrajowców do podjęcia studiów

Wyniki rządowego audytu systemu wizowego MSZ i MSWiA, jasno wskazują, że

cudzoziemcy "nadużywają zbyt łatwej rekrutacji na studia w Polsce, a ich rzeczywistym

celem wjazdu jest świadczenie pracy lub emigracja do innych państw strefy Schengen" -

cytuje "Rzeczpospolita". Studentów z zagranicy ściągają przede wszystkim uczelnie

niepubliczne, dla których najważniejszą kwestią jest opłata czesnego, a więc co za tym idzie,

nie sprawują one nadzoru nad przebiegiem kształcenia studentów. Audyt wyraźnie wskazał,

że z grupy, która rozpoczynała pierwszy rok studiów w 2018 roku, do drugiego roku dotarło

jedynie 59 proc. cudzoziemców. Według analogicznych danych z 2022 roku odsetek ten

skurczył się do 53 proc. Dotychczas (dane za 2022 roku) najwięcej studentów

cudzoziemców kształcą prywatna uczelnia w Lublinie (około 72 proc. wszystkich studentów)

i jedna z prywatnych uczelni w Warszawie.  

- Szkoły prywatne traktują cudzoziemskich studentów jako znakomity sposób zarobku. Nie

sprawdzają kwalifikacji obcokrajowców do podjęcia studiów w Polsce, np. nie są w stanie

zweryfikować, czy kandydat naprawdę ukończył szkołę średnią - mówił Mateusz Reszczyk,

wicekonsul Polski w Indiach, na jednym z przesłuchań komisji śledczej ds. afery wizowej.

Podczas jego zeznań padły nazwy trzech polskich, prywatnych uczelni, które rząd sprawdzał

pod kątem tejże afery. W oświadczeniu jedna z uczelni nazwała zarzuty konsula

"gołosłownymi". Inna placówka podkreśliła, że nie zauważyła przypadków, żeby studenci z

zagranicy po uzyskaniu wizy nie pojawiali się na zajęciach. - My o każdym skreśleniu

studentów z listy informujemy Straż Graniczną. Wprowadzamy dane do zintegrowanego

systemu POLON - przekazała pracowniczka uczelni w rozmowie z TVN24. 

Narodowy Fundusz reaguje na nasz tekst nt. milionów dla fundacji
Wójcika

Rząd chce ograniczyć fikcyjne studia obcokrajowców

Brak kontroli nad studentami cudzoziemcami i studenckimi wizami ma wkrótce przejść do

historii. Jedną z propozycji MSZ i MSWiA jest wprowadzenie zakazu przyjmowania

cudzoziemców na polskie uczelnie bez kryteriów rekrutacyjnych. W proces przyjmowania

zagranicznych studentów miałaby zostać zaangażowana jedna konkretne instytucja np.

Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej. Odpowiadałaby ona wówczas za "weryfikację

świadectw dojrzałości i potwierdzenie, że dany kandydat zna język wykładowy i spełnia inne

minimalne kryteria podjęcia studiów wyższych w Polsce". Tym samym cały proces stałby się

scentralizowany. 

Dalsza część artykułu pod reklamą

MSWiA Studenci MNiSW Wizy Uczelnie

POPULARNE NAJNOWSZE

Auto żony Zełenskiego za
4,5 mln euro? Tak Rosja
destabilizuje Zachód

Samochody elektryczne
palą się na potęgę? Strażacy
pokazali dane

Za jedyne 49 zł rocznie
pełen wachlarz
nieograniczonych
możliwości. Skusisz się?
MATERIAŁ PROMOCYJNY 

Państwowe dotacje dla
milionera od futer.
Narodowy Fundusz reaguje
na nasz artykuł

Oto pokolenie
gniazdowników w Polsce.
Jest ich 1,7 mln
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Jak donosi "Rzeczpospolita" uczelnie w Polsce zaczęły masowo i bez odpowiedniej kontroli
�ciąga� cudzoziemc�w na studia. Co drugi ich nie ko�czy. Zdaniem dziennika jest to nieznana
dotąd odsłona afery wizowej.

Dzisiaj, 08:46 10

Coraz więcej cudzoziemc�w zaczyna studia w
Polsce. Co drugi ich nie ko�czy
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W Polsce uczy się teraz 98 056 student�w z zagranicy

Jakub Orzechowski/Agencja Wyborcza.pl / Agencja Gazeta
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W czwartkowej "Rzeczpospolitej" można przeczyta�, że w ciągu dekady do Polski przyjechało ponad 321 tys.
student�w – cudzoziemc�w z blisko 200 kraj�w, nawet tak odległych jak Papua-Nowa Gwinea. �rednio co drugi nie
dotrwał nawet do drugiego roku – wynika z danych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego przygotowanych dla
"Rzeczpospolitej".

Jak twierdzi dziennik, to nieznana dotąd odsłona afery wizowej, kt�ra dotyczy wyłudzania wiz na studia w Polsce.
Wyniki rządowego audytu systemu wizowego MSZ i MSWiA nie pozostawiają złudze� – cudzoziemcy "nadużywają
zbyt łatwej rekrutacji na studia w Polsce a ich rzeczywistym celem wjazdu jest �wiadczenie pracy lub emigracja do
innych pa�stw strefy Schengen".

"Rz" podaje, że w Polsce uczy się teraz 98 056 student�w z zagranicy, chociaż rok akademicki 2023/2024
rozpoczynało ich 103 147 – z systemu zniknęło więc po pierwszym semestrze ponad 5 tys. student�w.

Z audytu MSZ i MSWiA na temat nadużywania systemu wizowego wynika, że z rozpoczynających pierwszy rok
studi�w do drugiego roku dociera tylko między 59 proc. (2018 r.) a 53 proc. (2022 r.) os�b.

Ciąg dalszy artykułu pod wideo.
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https://noizz.pl/spoleczenstwo/ma-50-lat-i-pisze-magisterke-postanowilam-zrealizowac-swoje-marzenia/g5zm9zj


Student�w z zagranicy �ciągają do Polski gł�wnie uczelnie niepubliczne, kt�re – jak podkre�la cytowana przez "Rz"
Natalia Żyto, rzeczniczka resortu nauki – "nie otrzymują �rodk�w z budżetu pa�stwa na utrzymanie i rozw�j
potencjału dydaktycznego, w tym kształcenie cudzoziemc�w". Zagraniczny student płaci więc czesne, ale nikt z
zewnątrz nie kontroluje tak naprawdę, czy pojawia się na zajęciach.

"Rzeczpospolita" donosi, że rząd planuje podją� działania w tym zakresie. Proponuje m.in. "rozważenie
ograniczenia dostępu zagranicznych student�w do polskiego rynku pracy, a także podniesienia wysoko�ci
minimalnych �rodk�w �nansowych wymaganych od zagranicznych student�w w procesie ubiegania się o wizę i
kartę pobytu oraz wprowadzenia obowiązku posiadania konta z zablokowaną minimalną kwotą wymaganych
�rodk�w". Dzi� to 1270 zł na pierwsze dwa miesiące planowanego pobytu.

�r�dło: PAP, Rzeczpospolita

Dziękujemy, że przeczytała�/e� nasz artykuł do ko�ca.  

Subskrybuj Onet Premium. Bąd� na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomo�ciach Google.
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Legionowie. Do sieci tra�ło
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Chce udowodni�, że nie trzeba
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sądzie?

Niezwykłe zgony w historii �wiata.
"Zaskakujące przyczyny"

Do sklepu wbiegła roztrzęsiona,
naga 17-latka i wykrzyczała, co się
stało

Największa klęska krzyżowc�w.
Masakra doprowadziła do upadku
Jerozolimy

Słynna scena z Ewangelii �w.
Łukasza ma drugie dno
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Znamy terminy wrześniowych Salonów
Maturzystów PERSPEKTYWY 2024

Z radością informujemy, że po raz 18. organizujemy największą ogólnopolską
kampanię informacyjną – Salon Maturzystów PERSPEKTYWY 2024.

Wydarzenie to na stałe wpisało się w kalendarz edukacyjny liceów i techników w całej Polsce.

W tym roku, od 5 do 27 września, przyszłoroczni maturzyści będą mieli okazję odwiedzić Salon
Maturzystów PERSPEKTYWY 2024 w 15 największych ośrodkach akademickich w kraju. Dotychczas z
Salonu skorzystało blisko 1,5 miliona uczniów. Co przyciąga maturzystów do tego wydarzenia? Przede
wszystkim możliwość uzyskania kompleksowych informacji o maturze oraz cennych rad od ekspertów
OKE. Uczniowie mogą także bezpośrednio kontaktować się z przedstawicielami uczelni z całej Polski i
korzystać z porad doradców zawodowych. Uczestnicy Salonu będą mieli możliwość otrzymania
bezpłatnego Informatora dla Maturzystów 2025 z pełną informacją o zasadach rekrutacji na
wszystkie polskie uczelnie.

Ogólnopolski Komitet Honorowy:

Barbara Nowacka, Minister Edukacji
Dariusz Wieczorek, Minister Nauki
Arkadiusz Mężyk, Przewodniczący KRASP
Bianka Siwińska, Prezeska Fundacji Edukacyjnej Perspektywy

TERMINY SALONÓW MATURZYSTÓW 2024:

5-6.09 GDAŃSKI, Gdańsk, Uniwersytet Gdański
6.09 BIAŁOSTOCKI, Białystok, Politechnika Białostocka
9-10.09 LUBELSKI, Lublin, Katolicki Uniwersytet Lubelski
9-10.09 WROCŁAWSKI, Wrocław, Politechnika Wrocławska
11-12.09 KUJAWSKO-POMORSKI, Toruń, Uniwersytet Mikołaja Kopernika
16-17.09 ŁÓDZKI, Łódź, Uniwersytet Medyczny
17.09 OLSZTYŃSKI, Olsztyn, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski
18.09 KIELECKI, Kielce, Uniwersytet Jana Kochanowskiego
19-20.09 ŚLĄSKI, Gliwice, Politechnika Śląska
19-20.09 POZNAŃSKI, Poznań, Politechnika Poznańska
23-24.09 KRAKOWSKI, Kraków, Uniwersytet Jagielloński
24-25.09 SZCZECIŃSKI, Szczecin, Uniwersytet Szczeciński
25.09 OPOLSKI, Opole, Uniwersytet Opolski
26-27.09 RZESZOWSKI, Rzeszów, Politechnika Rzeszowska
26-27.09 WARSZAWSKI, Warszawa, Szkoła Główna Handlowa

Zapraszamy uczniów ostatnich i przedostatnich klas szkół ponadpodstawowych do odwiedzenia
Salonu w Waszym regionie. Nauczycieli zachęcamy do zarezerwowania terminu w kalendarzu i
zabrania klas na wydarzenie – wstęp jest bezpłatny i nie wymaga rejestracji (rejestracja dotyczy
jedynie spotkań programowych, dostępnych od 26 sierpnia).

Szczegółowe informacje o poszczególnych salonach już wkrótce na: salonmaturzystow.pl
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Strona Główna Popularyzacja

"A o tym PAN słyszał?" - nowy cykl popularyzujący
naukę w internecie

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 3 minuty czytania

Fot. materiały prasowe

"A o tym PAN słyszał?" - to nowy cykl popularyzujący naukę, prowadzony
przez naukowców z Polskiej Akademii Nauk. Chcemy pokazać, co się dzieje
w naszych instytutach; laboratoriach; że zawód naukowca jest ciekawy, a
sami naukowcy to interesujący ludzie - mówią inicjatorzy cyklu.

"Spotkania prowadzą osoby z PAN, które znają akademię z różnych
perspektyw" - mówi serwisowi Nauka w Polsce producentka cyklu, Anna
Bielec z PAN.

Prof. Katarzyna Starowicz-Bubak z Instytutu Farmakologii PAN i jej goście
przybliżać będą nauki o życiu i medyczne; dr Magdalena Osial z Instytutu
Podstawowych Problemów Techniki PAN będzie prowadziła rozmowy na
temat nauk ścisłych i technicznych; prof. Łukasz Okruszek z Instytutu
Psychologii PAN zajmie się naukami humanistycznymi i społecznymi. W
spotkaniach podsumowujących weźmie też udział wiceprezes PAN prof.
Dariusz Jemielniak, specjalista w dziedzinie nauk społecznych, tematyki
związanej z dezinformacją w sieci i ruchami antynaukowymi.

Goście spotkań to również naukowcy związani z Polską Akademią Nauk,
współpracujący czasem z innymi instytucjami naukowymi. "Chcemy pokazać
sylwetki polskich naukowców, którzy realizują ciekawe badania w wielu
dziedzinach od nauk ścisłych po nauki społeczne i humanistyczne otwartymi
na nowe i nieznane a przy tym będącymi na różnych etapach kariery
naukowej. Badania realizowane w polskich jednostkach naukowych
prowadzone są na światowym poziomie i warto je promować oraz wspierać" -
mówi serwisowi Nauka w Polsce Magdalena Osial, naukowiec, popularyzator
nauk ścisłych - laureat konkursu Popularyzator Nauki, a od kilku lat - jego
juror.

Jej zdaniem takie rozmowy są nie tylko formą popularyzacji nauki, ale też
promocji nauki jako zawodu. "Popularyzacja nauki jest niebywale istotna i
potrzebna. Jednocześnie, pozwala sieciować młodych ludzi z pasją do nauki
nie tylko na arenie krajowej, ale także z różnych części świata; budować sieć
kontaktów, która z pewnością zaowocuje w przyszłości. Popularyzację nauki
to nie tylko ciekawe pokazy i spotkania, to przede wszystkim ogromny
potencjał edukacyjny i inwestycja w przyszłe pokolenia" - dodaje dr Osial.

W czerwcowych odcinkach cyklu "A o tym PAN słyszał?" gościem był m.in.
prof. dr hab. Rafał Wiglusz z Instytutu Niskich Temperatur i Badań
Strukturalnych PAN im. Włodzimierza Trzebiatowskiego we Wrocławiu oraz z
Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej. Jest on specjalistą w dziedzinie
nanobiotechnologii, zajmuje się projektowaniem i otrzymywaniem nowych
nanomateriałów o sprecyzowanych właściwościach biomedycznych dla
medycyny translacyjnej i spersonalizowanej. Prof. Wiglusz opowiadał o
nanomateriałach i ich zastosowania w medycynie. Mówił o tym, czy
nanostrukturalny hydroksyapatyt czy może służyć jako materiał
kościozastępczy; czy minerały otrzymane syntetycznie mogą pomóc w
regeneracji tkanek, czy nanocząstki można wykorzystać w nowoczesnych
biosensorach? Dlaczego materiały na bazie apatytów mogą być alternatywą
do botoksu; i czy nanomateriały mogą być nośnikami leków?

W trakcie innego spotkania prof. Katarzyna Starowicz-Bubak, zaprosiła
psychologa prof. Przemysława Bąbla - psychologa, dyrektora Instytutu
Psychologii Uniwersytetu Jagiellońskiego. Prof. Bąbel prowadzi badania nad
uczeniowymi mechanizmami wpływu placebo na ból, pamięcią bólu i
czynnikami psychologicznymi modyfikującymi percepcję bólu. Wspólnie
zastanawiali się, czemu stan pacjenta po zażyciu placebo nierzadko poprawia
się - i czy komuś może się pogorszyć. Rozmawiali też o tym, czy jest różnica
w efekcie placebo w leczeniu środkami uśmierzającymi ból i
antydepresantami; jak na efekt placebo wpływają efekty farmakologiczne, a
jak psychologiczne - i jaki jest chemiczny skład placebo.

"Chcemy docierać do ludzi z informacjami o tym, co się dzieje w instytutach
PAN, jakie badania są tam prowadzone, jakie sukcesy osiągają naukowcy" -
mówi Anna Bielec.

Spotkania transmitowane są na żywo. "Ważne jest to, że słuchacze mają
możliwość zadawania pytań w czasie spotkania. Chcemy, by była to rozmowa
naukowca z naukowcem, ale kierunek nadają też pytania od słuchaczy" -
mówi Anna Bielec.

Odcinki czerwcowe to dopiero przetarcie szlaku. Kolejne, cotygodniowe
spotkania planowane są na wrzesień - październik.

Nauka w Polsce
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popularyzacja nauki pan Polska Akademia Nauk

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Akademiki i domy studenta śląskich uczelni są
gotowe na przyjęcie studentów

05.07.2024 aktualizacja: 05.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Akademiki i domy studenta śląskich uczelni są gotowe na przyjęcie
studentów w nowym roku akademickim. Baza noclegowa UŚ wynosi ponad
2,2 tys. miejsc, SUM � 1,3 tys. miejsc, Akademii Muzycznej � 166 miejsc,
Politechniki Śląskiej � 2,9 tys. miejsc oraz AWF � 263 miejsca.

Liczba dostępnych miejsc w akademikach Uniwersytetu Śląskiego �UŚ) jest
identyczna jak w roku ubiegłym i liczy 2283 miejsca. Uczelnia dysponuje
trzema Osiedlami Akademickimi położonymi w Katowicach–Ligocie, Sosnowcu
i Cieszynie.

"Cały czas trwa rekrutacja, więc jeszcze nie ma list przyjętych na nowy rok
akademicki, jednak podobnie jak w latach ubiegłych posiadamy wystarczającą
liczbę miejsc – wszyscy aplikujący o akademik otrzymają miejsce" - zapewnił
PAP Jacek Szymik-Kozaczko z biura prasowego uczelni.

Poinformował również, że wzrosły ceny za miejsce w akademiku o około 15
proc. w stosunku do roku poprzedniego. "Jednak nadal są one atrakcyjne w
stosunku do cen najmu nieruchomości na rynku komercyjnym, gdyż w opłacie
wnoszonej za akademik ujęte są wszelkie opłaty" - dodał Szymik-Kozaczko.

Obecnie Uniwersytet Śląski prowadzi również prace koncepcyjne odnośnie
budowy nowych akademików, które miałyby być zlokalizowane w rejonie
Kampusu Bankowa w Centrum Katowic. Dotychczasowe Domy Studenckie
poddawane są regularnym remontom, w tym kompleksowej
termomodernizacji.

Śląski Uniwersytet Medyczny posiada cztery Domy Studenta, które znajdują
się w Katowicach-Ligocie, trzy w Zabrzu oraz akademik w Sosnowcu. Domy
Studenta w Katowicach dysponują 246 miejscami, w Zabrzu � 435 miejscami,
a akademik w Sosnowcu � 246 miejscami.

"Odnosząc się do roku akademickiego 2023/2024 liczba złożonych wniosków
przewyższyła liczbę oferowanych miejsc. Obecnie jesteśmy na etapie
przyjmowania wniosków o przyznanie miejsca w Domu Studenta na rok
akademicki 2024/2025" - poinformowała PAP rzeczniczka Agata Pustułka.

Na chwilę obecną ceny baz noclegowych nie wzrosły, ale - jak podkreśliła
uczelnia - nie znaczy to, że podwyżek nie będzie. Powodem wzrostu cen
mogą być przede wszystkim wyższe ceny prądu oraz wody.

"W Domu Studenta nr 2 przy ul. Medyków 12b w Katowicach trwa remont
pomieszczenia strefy relaksu dla studentów - miejsca, gdzie będzie można
przysiąść na chwilę, odpocząć, poczekać na kogoś, sprawdzić pocztę
elektroniczną, porozmawiać. Będą tam wygodne sofy, stoliki, krzesła, rośliny
doniczkowe" - dodała uczelnia.

Akademia Muzyczna im. Karola Szymanowskiego w Katowicach posiada jeden
akademik z 166 miejscami; ta liczba jest niezmienna od 2014 r.

Jak przekazała PAP Izabela Stanek z biura rektora Akademii, opłaty za
akademiki wzrosły w stosunku do ubiegłego roku. Ceny wahają się od 450 zł
do 510 zł za miejsce w pokoju dwuosobowym.

Domy Studenckie Politechniki Śląskiej, zlokalizowane w Gliwicach, Zabrzu i
Katowicach, oferują łącznie 2928 miejsc dla studentów, doktorantów oraz
kandydatów na studia.

"Liczba miejsc w akademiku jest porównywalna z rokiem ubiegłym. Ceny za
miejsce w akademiku są zróżnicowane ze względu na jego standard i rodzaj
pokoju" - przekazała PAP rzeczniczka uczelni, Jadwiga Witek.

W ubiegłym roku został oddany do użytkowania po generalnym remoncie DS.
Solaris oferujący wyłącznie pokoje 1-osobowe z łazienkami, o wyższym
standardzie.

W Domu Studenta Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach
przygotowane są 263 miejsca. Jest to o 103 miejsca więcej niż w ubiegłym
roku. Pracownik uczelni poinformował PAP, że zmiana spowodowana jest tym,
że wcześniej w Domu Studenta przebywali uchodźcy z Ukrainy, którzy
zajmowali część miejsc.

Cena za pobyt nie zmieniła się, jednak uczelnia podkreśla, że może się to
jeszcze do października zmienić.�PAP�

Nauka w Polsce, Julia Szymańska
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uczelnie akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.
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Cenimy historię i wierzymy
w teorie spiskowe – wyniki
badań nad polskością

Czy lubimy swoich rodaków? Kto może określać
się Polakiem? Czy znamy swoją historię i
uważamy, że cierpieliśmy więcej niż inne
narody? Czy wierzymy w teorie spiskowe?
Odpowiedzi na te pytania szukali w swoich
badaniach naukowcy z Laboratorium Poznania
Politycznego Instytutu Psychologii PAN.

Raport „Polskość w XXI wieku. Rodzaje identyfikacji
narodowej, ich podłoże i konsekwencje” jest
podsumowaniem serii badań naukowych
prowadzonych w ramach trwającego dwa lata
projektu. Naukowcy z Laboratorium Poznania
Politycznego Instytutu Psychologii PAN przyjrzeli
się temu, w jaki sposób rozumiany jest dzisiaj

patriotyzm i polskość. Szereg przeprowadzonych badań eksploruje temat tożsamości narodowej w Polsce w czasie dużych
zmian na polskiej scenie politycznej związanych z wyborami parlamentarnymi w 2023 roku.

Polakiem jest ten, kto mówi po polsku

Jednym z celów badania było sprawdzenie, jak w dobie globalizacji i migracji, postrzegane są tożsamość narodowa i
patriotyzm. Naukowcy zapytali ankietowanych m.in. o to, jakie kryteria powinna spełniać osoba, aby mogła zostać uznana
za Polkę/Polaka. Okazało się, że najważniejszym wyznacznikiem polskości jest znajomość języka oraz to, że dana osoba
czuje się Polką/Polakiem. Zdecydowanie mniej istotne jest to, czy ktoś w Polsce się urodził lub czy posiada polskich
przodków. Kryterium polskości, które otrzymało najniższą ocenę, była wiara katolicka.

Jeśli chodzi o przejawy patriotyzmu, najważniejsze dla badanych jest okazywanie szacunku godłu, fladze i hymnowi
narodowemu, dbałość o język ojczysty, poszanowanie i przestrzeganie prawa oraz udział w wyborach powszechnych.

Historia polskiego cierpienia

Ważnym aspektem budowania tożsamości narodowej i kulturowej jest znajomość historii własnego kraju. Historia pomaga
zrozumieć, kim jesteśmy, skąd pochodzimy i jakie mamy korzenie. Mówi się, że znajomość historii może uchronić nas przed
popełnianiem błędów w przyszłości. Przekonanie o znaczeniu historii we współczesnym świecie znalazło odzwierciedlenie w
wynikach badań. Aż 86% ankietowanych stwierdziło, że historia jest współcześnie potrzebna lub bardzo potrzebna, a
zaledwie 5% określiło ją jako niepotrzebną. Osoby najmłodsze, w wieku 18–25 lat, zdecydowanie częściej niż pozostałe grupy
uważały, że znajomość historii raczej im się nie przyda.

Pomimo deklarowanej wiary w znaczenie znajomości historii własnego kraju, jedynie 45% Polaków określiło swoje
zainteresowanie tą dziedziną nauki jako duże albo bardzo duże. Kolejne 40% badanych uznało swoje zainteresowanie
historią za średnie, a 15% przyznało się do braku zainteresowania przeszłością kraju. Co ciekawe, to mężczyźni częściej
deklarowali zainteresowanie historią.

Ta różnica może wynikać bezpośrednio ze współczesnych form przedstawiania historii naszego kraju.
Najważniejsze wydarzenia historyczne, a także postaci, o których nadal najczęściej wspomina się w kontekście
dokonań historycznych, to bowiem mężczyźni. Zmaskulinizowany dyskurs historyczny może wpływać na mniejsze
zainteresowanie historią wśród kobiet, które nie odnajdują w niej swoich feministycznych autorytetów –
komentuje dr hab. Marta Marchlewska z Laboratorium Poznania Politycznego Instytutu Psychologii PAN.

Cierpienia na wagę złota

Badacze zadali również pytanie o to, czy naród polski cierpiał w historii bardziej czy mniej niż inne narody. Ponad połowa
(56%) odpowiedziała, że cierpieliśmy tak samo jak inni. O tym, że jako naród doświadczyliśmy więcej cierpienia przekonane
jest 43% osób, a jedynie 1% ankietowanych uznało, że mniej. Według naukowców ten wynik może wskazywać na silne
przekonanie o wyjątkowości własnych cierpień, co jest częściowo związane z narodową narracją i pamięcią historyczną,
które kładą duży nacisk na okresy wielkich trudności i strat społecznych.

Różnice w postrzeganiu historycznego cierpienia mogą mieć wpływ na współczesne polskie społeczeństwo.
Przekonanie o wyjątkowym cierpieniu może wpływać na poczucie tożsamości narodowej i postawy społeczne, w
tym także podatność na teorie spiskowe. Osoby przekonane, że ich naród był wyjątkowo poszkodowany, mogą
być bardziej skłonne do poszukiwania ukrytych wrogów lub złożonych
wyjaśnień zarówno dla wydarzeń historycznych i współczesnych – przekonuje dr hab. Marta Marchlewska.

Wciąż aktualne teorie spiskowe

W kolejnym badaniu naukowcy przyjrzeli się więc temu, czy faktycznie Polacy wierzą w różnego rodzaju teorie spiskowe.
Okazało się, że znaczna część ankietowanych jest przekonanych o ukrytej działalności pewnych grup, które dla osiągnięcia
celu, zatajają prawdę przed opinią publiczną. Ponad połowa respondentów uważa, że nowe technologie są blokowane
przez koncerny, a prawie połowa wierzy, iż rząd wykorzystuje obywateli, aby ukryć swoje przestępcze działania. Dodatkowo
38% ankietowanych Polaków sądzi, że wirusy i choroby są celowo rozprzestrzeniane. Według badaczy te wyniki wskazują na
dużą nieufność Polek i Polaków wobec władz, instytucji publicznych i firm.

Jak twierdzą naukowcy z Laboratorium Poznania Politycznego, myślenie spiskowe może być też reakcją obronną na
sytuację grupy własnej, np. w przypadku przegranej partii, na którą głosowały te osoby w wyborach. Największą nieufność
wobec wyniku wyborów parlamentarnych w październiku 2023 roku wykazywały osoby głosujące na partie, które nie
utworzyły koalicji rządzącej. 28% ankietowanych wyborców Zjednoczonej Prawicy zgodziło się z twierdzeniem, że tak
naprawdę wyniki wyborów zostały sfałszowane. Tezę tę poparło również 24% ankietowanych wyborców Konfederacji. Jeśli
chodzi o wyborców Koalicji Obywatelskiej i jej koalicjantów, tylko 6% osób podejrzewało, że wyniki mogły zostać sfałszowane.

Problem z polskością

W trakcie badań naukowcy wyróżnili kilka dominujących postaw Polek i Polaków wobec własnego narodu. Okazało się, że
40% wszystkich respondentów jest przywiązanych do Polski w sposób określany jako bezpieczny. Są to osoby, które chętnie
angażują się w życie kraju i biorą udział w wyborach. Ta grupa częściej identyfikowała się z takimi stwierdzeniami jak:
„nawet gdy w Polsce nie dzieje się dobrze, mój kraj jest dla mnie ważny” i „czuję więź z innymi Polakami niezależnie od tego,
co nas dzieli”.

Pozostałe 60% to osoby, które mają problem z polskością. Wśród nich są zarówno ludzie, których miłość do Polski jest
jedynie powierzchowna, jak i ci, którzy polskości się wstydzą lub jest im ona zupełnie obojętna. Badani z tych grup w
większym stopniu zgadzali się ze stwierdzeniami: „tylko wtedy, gdy inni doceniają mój kraj, czuję się w pełni Polakiem/Polką”
lub „mogę współdziałać tylko z tymi Polakami, którzy są tacy, jak ja”.

Według opublikowanego właśnie raportu, około 1/4 badanych uważa, że Polaków więcej dzieli niż łączy.

Z badań, ale też codziennej obserwacji wynika, że Polacy i Polki są niezadowoleni z tego, jak tematy polityczne
potrafią dzielić i skłócać ludzi. Jako społeczeństwo jesteśmy zmęczeni trwającym od lat podziałem i konfliktem
politycznym – mówi dr hab. Marta Marchlewska.

Wpływ autorytetów

Zdaniem naukowców konflikty polityczne można nieco złagodzić poprzez wzmacnianie bezpiecznej identyfikacji z
polskością. Wyniki przeprowadzonego badania eksperymentalnego pokazują, że w zmianie postaw pomóc może wpływ
osób, które uważamy za wzory do naśladowania. W badaniu wykorzystano wypowiedzi potencjalnych autorytetów, takich
jak Władysław Bartoszewski, Lech Kaczyński, Anna Dymna i Martyna Wojciechowska. Wszystkie te osoby mówiły o
pozytywnym przywiązaniu do polskości.

Tak naprawdę to nie wyobrażam sobie życia poza Polską. Tu jest mój dom, moja przystań i to miejsce kocham
najbardziej. Czuję się wielką patriotką i podobną postawę staram się przekazać córce. We wszystkich krajach,
które odwiedzam, na najodleglejszych krańcach świata, gdy pytają mnie, jakie jest najwspanialsze miejsce na
ziemi, zawsze odpowiadam, że Polska – podkreśla Martyna Wojciechowska we fragmencie prezentowanym
badanym.

Okazało się, że u osób, które były eksponowane na tego rodzaju wypowiedzi zaobserwowano wzrost bezpiecznej
identyfikacji z polskością. Dlatego naukowcy z Laboratorium Poznania Politycznego Instytutu Psychologii PAN jako
podsumowanie projektu badawczego stworzyli film dokumentalny, który ma zachęcić widzów do zgłębienia różnorodnych
perspektyw na tożsamość narodową. W filmie „Polskość” poznajemy ośmioro bohaterów, wśród których znajdują się m.in.
Czesław Mozil, Jan Błachowicz i siostra zakonna Tymoteusza Gil, która prowadzi Dom Chłopaków w Broniszewicach.
Wszystkie przedstawione w filmie osoby wywodzą się z odmiennych środowisk i są od siebie bardzo różne, ale tym co ich
łączy jest silna i bezpieczna więź z Polską.

Film „Polskość” można obejrzeć na kanale YouTube. Pełny raport można pobrać na stronie internetowej Laboratorium
Poznania Politycznego.
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Strona Główna Uczelnie i instytucje

Czarnek: jestem przekonany, że prezydent nie pozwoli
na likwidację Akademii Kopernikańskiej

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 3 minuty czytania

11.07.2023. Na zdjęciu Przemysław Czarnek. PAP/Marcin Obara

Jestem przekonany, że pan prezydent Andrzej Duda, widząc postępy w
rozwoju Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika, nie
pozwoli na ich likwidację – powiedział w czwartek gość Studia PAP
Przemysław Czarnek. Dodał, że obecna władza chce zamknąć obie
instytucje „w politycznej zemście”.

W poniedziałek w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady
Ministrów pojawił się przygotowany przez resort nauki projekt ustawy o
likwidacji Akademii Kopernikańskiej �AK� i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika
�SGMK�. W uzasadnieniu napisano, że oba ciała dublują zadania i rozwiązania
ustrojowe innych instytucji, m.in. Narodowego Centrum Nauki, Narodowego
Centrum Badań i Rozwoju, Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej albo
Polskiej Akademii Nauk. Twórcy projektu ustawy zwrócili też uwagę na
"bardzo wysokie – na tle innych jednostek" wynagrodzenia w AK. 

Pytany o to uzasadnienie czwartkowy gość Studia PAP Przemysław Czarnek -
szef resortu edukacji i nauki w rządzie PiS � odparł: "To wyjaśnienie
oznaczałoby, że państwo z Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego
kompletnie nie przeczytali ustawy o Akademii Kopernikańskiej. Jeśli oni
twierdzą, że to dubluje zadania Polskiej Akademii Nauk, to kompletnie nie
znają przepisów”.

Przypomniał również, że utworzenie AK i SGMK to inicjatywa prezydenta
Andrzeja Dudy.

"Z inicjatywy prezydenta Andrzeja Dudy została uchwalona ustawa o
Akademii Kopernikańskiej. (…� Cieszy się ogromnym uznaniem na całym
świecie. Tego nie zauważają dzisiejsi rządzący Ministerstwem Nauki i
Szkolnictwa Wyższego i dlatego chcą w politycznej zemście jakiejś
zlikwidować jednostkę naukową, która rozwija się na skalę międzynarodową,
dużo większą niż inne jednostki” – ocenił.

"Jestem przekonany, że pan prezydent Andrzej Duda, widząc również postępy
w rozwoju Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika (…)
na to nie pozwoli” - dodał.

Czarnek wyjaśnił, że Akademia Kopernikańska została pomyślana jako pomnik
na 550. rocznicę urodzin Mikołaja Kopernika i jako "wielkie
umiędzynarodowienie nauki wokół Mikołaja Kopernika". "Skupia wielu
noblistów ze Stanów Zjednoczonych, ze Szwajcarii, z Kanady. Skupia choćby
szefów agencji kosmicznych czy wiceszefów agencji kosmicznych z Japonii i
innych krajów, naukowców z całego świata. Dopiero co ruszyła, ma już swoje
osiągnięcia” - podkreślił.

Jako dowód przywołał wykład noblisty w dziedzinie ekonomii Paula
Krugmana, którego wykład zorganizowano 28 czerwca br. na zakończenie
roku akademickiego w Szkole Główna Mikołaja Kopernika. "Takich rzeczy nie
robi Polska Akademia Nauk, robi to Akademia Kopernikańska” – argumentował
były minister edukacji i nauki.

Czarnek zwrócił uwagę, że rektorem SGMK jest prof. Fabrizio Giulimondi. "Na
tym polega to umiędzynarodowienie” - zaznaczył.

Na argument, że takie wydarzenia nie są organizowane za darmo, bo
wspominani nobliści i inni ważni naukowcy otrzymali nagrody po 500 tys. zł,
odpowiedział: "Szanowni państwo, jakbyście wiedzieli, ile kosztuje utrzymanie
Polskiej Akademii Nauk i instytutów, które szkalują dobre imię Polski na
przykład, to byście się za głowę złapali. Nic z tego nie wychodzi. Niech sobie
robi Polska Akademia Nauk, nikt nie zamierza jej rozbrajać”.

Akademia Kopernikańska i Szkoła Główna Mikołaja Kopernika zostały
utworzone dzięki ustawie z 28 kwietnia 2022 r. o Akademii Kopernikańskiej.
Ówczesny minister edukacji i nauki Przemysław Czarnek promował tę
inicjatywę.

Instytucje środowiska akademickiego, m.in. Konferencja Rektorów
Akademickich Szkół Polskich, Rada Główna Nauki i Szkolnictwa Wyższego i
Polska Akademia Nauk, opowiedziały się przeciwko ustawie i apelowały o
wstrzymanie nad nią prac. Negatywnie wypowiadała się też opozycja.
Wskazywano, że niejasne jest źródło finansowania akademii i że będzie ona
dublować zadania istniejących instytucji. Posłowie zwracali też uwagę na to,
że instytucja ta będzie upolityczniona, a część zapisów zawartych w ustawie
– niekonstytucyjna. �PAP�

Nauka w Polsce, Adrian Kowarzyk, Anna Bugajska

amk/ abu/ agt/ mhr/

Akademia Kopernikańska Przemysław Czarnek

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Dwa wynalazki z UG docenione w konkursie Eureka!
DGP

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

W konkursie „Eureka! DGP � Odkrywamy polskie wynalazki” doceniono dwa
biotechnologiczne wynalazki opracowane na Uniwersytecie Gdańskim.
Jeden dotyczy naturalnego związku chroniącego mózg, drugi szczepionki
przeciw kleszczowemu zapalenia mózgu.

Dwa zespoły naukowe - pod kierownictwem prof. dr. hab. Grzegorza
Węgrzyna oraz dziekan MWB UG i GUMed dr hab. Eweliny Król, prof. UG
znalazły się wśród finalistów konkursu „Eureka! DGP � Odkrywamy polskie
wynalazki”.

W tym plebiscycie „Dziennika. Gazety Prawnej” nagradzane są polskie
wynalazki, które mają potencjał do wykorzystania w gospodarce i w produkcji.

Konkurs odbywa się pod patronatem ministra nauki i szkolnictwa wyższego,
Urzędu Patentowego RP, Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, a także
Polskiej Akademii Nauk, a mecenasem plebiscytu jest firma Polpharma S.A.

Jeden z docenionych pomysłów to „Genisteina do zapobiegania utraty
pamięci i zdolności poznawczych ludzi zdrowych”.

Genisteina może być potencjalnie zastosowana jako czynnik zapobiegający i
zmniejszający odkładanie się szkodliwych nierozpuszczalnych agregatów i
złogów białek w mózgu, zwłaszcza beta-amyloidu (białko towarzyszące
chorobie Alzheimera).

„Genisteina jest związkiem pochodzenia naturalnego, występującym w wielu
roślinach, m.in. w soi. Jest bezpieczna w stosowaniu - co wykazały nie tylko
badania na zwierzętach, ale także testy kliniczne, które były prowadzone w
USA i Wielkiej Brytanii” - mówi prof. Grzegorz Węgrzyn.

„Analizując uzyskane w badaniach na myszach rezultaty, naukowcy
stwierdzili, że podawanie genisteiny znacząco usprawniło procesy
pamięciowe i poznawcze u zwierząt obu płci, a także pozytywnie wpływało na
funkcje mózgu. Co więcej, można było zapobiegać neurologicznym skutkom
starzenia się, takim jak pogorszenie pamięci i parametrów poznawczych.
Możliwa jest także potencjalna profilaktyka chorób neurodegeneracyjnych,
takich jak choroba Alzheimera. Wdrożenie wynalazku może pomóc w
ograniczeniu lub zahamowaniu procesów zaburzenia funkcji poznawczych,
szczególnie u osób starszych, a także w profilaktyce chorób
neurodegeneracyjnych” – dodaje.

Według badaczy wprowadzenie na rynek genisteiny jako środka
zapobiegającego zaburzeniom funkcji poznawczych pojawiających się wraz z
wiekiem może być wręcz przełomem w profilaktyce demencji starczej, a także
niektórych chorób neurodegeneracyjnych.

Szacuje się, że obecnie na choroby te cierpi około 5�6 milionów ludzi na
świcie, a liczba ta ulegnie co najmniej potrojeniu w roku 2050.

Do tego należy dodać znacznie większą liczbę osób jeszcze
niezdiagnozowanych, ale wykazujących objawy demencji starczej.

Zespół w składzie dr hab. Ewelina Król, prof. UG, mgr Marta Zimna, dr Gabriela
Brzuska, prof. dr hab. Bogusław Szewczyk oraz mgr Sara Boch-Kminikowska
opracował natomiast potencjalną rekombinowaną szczepionkę przeciwko
wirusowi kleszczowego zapalenia mózgu �TBEV, ang. tick-borne encephalitis
virus) - „Sekwencja aminokwasowa rekombinowanych cząstek
wirusopodobnych wirusa kleszczowego zapalenia mózgu oraz ich
zastosowanie jako antygenu szczepionkowego”.

Wspomniane cząstki to struktury podobne do wirusa, ale takie, które nie są w
stanie wywołać infekcji. Mogą jednak spowodować reakcję immunologiczną,
dzięki czemu mogą stanowić podstawę szczepionki. Naukowcy wytwarzają te
cząstki w niekonwencjonalnym systemie opartym na pierwotniaku.

Taka metoda pozwala na prowadzenie wydajnej produkcji oraz sprawne
oczyszczanie cząstek, a to oznacza możliwość obniżenia ceny docelowego
preparatu.

Na modelu zwierzęcych udało się już potwierdzić jego pełną skuteczność.

Jak podkreślają badacze, niedroga i skuteczna i bezpieczna szczepionka
chroniąca przed zakażeniem wirusem TBEV mogłaby być powszechnie
stosowana. Dzisiaj zaleca się ją tylko mieszkańcom terenów endemicznych i
turystom.

Niskie koszty szczepionki mogłyby też pozwolić na wykorzystanie jej jako
szczepionki weterynaryjnej, która obecnie, w ogóle nie jest dostępna. A to
ważne, ponieważ spożycie produktów mlecznych od zakażonych zwierząt
jest jedną z dróg przeniesienia wirusa na ludzi.

Nauka w Polsce

mat/ agt/

wynalazki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Dyrektor Biura Akademii Kopernikańskiej: likwidacja
Akademii motywowana politycznie

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

W projekcie ustawy o likwidacji Akademii Kopernikańskiej �AK� i Szkoły
Głównej M. Kopernika są stwierdzenia nieprawdziwe i motywowane
politycznie – napisał w nadesłanym do PAP stanowisku dyrektor Biura AK,
dr hab. Witold Mazurek. Dodał, że likwidacja AK zaszkodzi rozwojowi nauki
polskiej.

W poniedziałek w wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady
Ministrów pojawił się przygotowany przez resort nauki projekt ustawy o
likwidacji Akademii Kopernikańskiej i Szkoły Głównej M. Kopernika. W
uzasadnieniu napisano, że oba ciała dublują zadania i rozwiązania ustrojowe
innych instytucji, m.in. Narodowego Centrum Nauki, Narodowego Centrum
Badań i Rozwoju, Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej albo Polskiej
Akademii Nauk. Twórcy projektu ustawy zwrócili też uwagę na "bardzo
wysokie – na tle innych jednostek" wynagrodzenia w AK.

PAP poprosiła o komentarz przedstawicieli Akademii Kopernikańskiej. W
dokumencie przysłanym w środę do PAP dr hab. Witold Mazurek odniósł się
do sformułowanego w projekcie głównego zarzutu o „nieefektywność
działalności Akademii i Szkoły, wyrażająca się w wyraźnie ujemnym z
perspektywy interesu publicznego bilansie kosztów ponoszonych ze środków
publicznych korzyści uzyskiwanych z działalności tych instytucji".

"Ten zarzut należy traktować jako określenie publicystyczne, nieznajdujące
poparcia w pogłębionych analizach, audytach ani wyliczeniach. Dodatkowo
wskazać należy, iż cały budżet Akademii Kopernikańskiej na 2023 r. stanowił
kwotę 25 mln 300 tys. zł, z czego środki te zostały zredukowane o ponad 13
mln zł. Dla porównania budżet Polskiej Akademii Nauk w 2024 r. ma zostać
zwiększony o kwotę 180 mln zł. Mając powyższe na uwadze, porównywanie
Akademii Kopernikańskiej z Polską Akademią Nauk jest bezpodstawne i
nieracjonalne” – uważa prof. Mazurek.

Przypomniał, że na mocy ustawy AK zajmuje się m.in. finansowaniem badań
naukowych, wspieraniem Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika, przyznawaniem
Nagród Kopernikańskich, organizacją Światowego Kongresu Kopernikańskiego
oraz konferencji, sympozjów i seminariów, a także współpracą
międzynarodową. „Akademia Kopernikańska wywiązuje się ze wszystkich
swoich ustawowych zadań” – napisał przedstawiciel tej instytucji.

Jego zdaniem „jeszcze bardziej absurdalne” jest zarzucanie AK dublowania
zadań istniejących podmiotów, a zwłaszcza Polskiej Akademii Nauk.

"Po pierwsze podobieństwo w zakresie zadań merytorycznych nie oznacza, iż
są one tożsame, co wynika z semantyki języka polskiego. W przypadku
Akademii Kopernikańskiej można mówić o podobieństwie w zadaniach, ale w
kontekście uzupełnienia, zapewnienia kompleksowości zadań wykonywanych
przez inne instytucje" - argumentował prof. Witold Mazurek.

Przekonywał, że „pochopne, niepoprzedzone rzetelnym badaniem, a
wynikające jedynie z zapotrzebowania politycznego” plany likwidacji Akademii
Kopernikańskiej i Szkoły Głównej Mikołaja Kopernika „w oczywisty sposób
zaszkodzi rozwojowi nauki polskiej”.

Wskazał również, że naukowcy z zagranicy – wśród nich wybitni fizycy,
laureaci Nagrody Nobla z dziedziny fizyki i kosmologii, wykładowcy czołowych
uniwersytetów na świecie i członkowie amerykańskiej Narodowej Akademii
Nauk – stanowią około 50 proc. kadry naukowej AK.

„Dla tych środowisk Akademia Kopernikańska nie była i nie jest projektem
politycznym, tylko stricte naukowym, a obecne polskie konflikty natury
politycznej są odbierane jako niezrozumiałe i dyskredytujące nasz kraj na
międzynarodowej arenie naukowej” – podkreślił.�PAP�

Nauka w Polsce
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uczelnie Akademia Kopernikańska

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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Jak zmieni się rola lidera w
erze sztucznej inteligencji?

Pierwszy w Polsce raport na temat postrzegania
sztucznej inteligencji przez liderów i liderki
opublikował zespół złożony z ekspertów
Centrum Badań nad Sztuczną Inteligencją i
Cyberkomunikacją działający przy Wydziale
Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego oraz EY
Business Academy Polska. Za kluczowe
kompetencje w dobie rozwoju AI uznano
empatię, za przełomowe narzędzie – systemy
rekomendujące rozwiązania problemów
decyzyjnych.

Dynamika zmian sprawia, że coraz częściej pracownicy i liderzy zadają sobie pytanie o stabilność swojego zatrudnienia
oraz bardziej filozoficznie — o cel egzystencji. Praca wirtualna, która upowszechniła się po pandemii COVID-19, dała szansę,
aby więcej czasu spędzać poza biurem, a z drugiej strony zatomizowała społeczeństwo, rozluźniła więzi pracowników z
pracodawcami i zwiększyła konkurencję o największe talenty.

To jednak nie koniec zmian, które czeka świat w najbliższych latach. Patrząc w przyszłość, eksperci przewidują, że w
nadchodzącej dekadzie wiodącymi trendami będą Internet Rzeczy (IoT) i Wszechrzeczy (IoE), blockchain, metawersum,
multimodalna sztuczna inteligencja i technologie kwantowe. Kluczowa stanie się umiejętność efektywnego tworzenia
synergii między człowiekiem i maszyną oraz rozwijanie w firmach cobotyki. Wszystkim tym zmianom towarzyszy
niepewność. Jeszcze nigdy społeczeństwo nie mierzyło się z tak dynamicznymi zmianami, które dotyczą zarówno bogatych,
jak i biednych, kobiet i mężczyzn, krajów rozwiniętych i rozwijających się.

Konieczność dostosowywania się do nowych trendów, ciągłe zdobywanie nowych umiejętności, poszukiwanie sensu,
budowanie własnej tożsamości na wartościach — to największe wyzwania w dobie Czwartej i Piątej Rewolucji Cyfrowej.
Gdzie w tej dynamice odnajdują się liderzy i liderki? Jak widzą swoją przyszłość? Gdzie dostrzegają szanse, a gdzie
zagrożenia płynące z wdrażania innowacji technologicznych?

Przywódca Przyszłości – wyniki raportu

Na te pytania odpowiada raport „Przywódca Przyszłości: Jak zmieni się rola lidera w erze sztucznej inteligencji?”
przygotowany wspólnie przez zespół EY Business Academy, coachkę i trenerkę Małgorzatę Jakubicz oraz Centrum Badań
nad Sztuczną Inteligencją i Cyberkomunikacją działające przy Wydziale Zarządzania Uniwersytetu Łódzkiego.

Na pierwszym etapie 10 liderów i liderek zostało zaproszonych do udziału w badaniu jakościowym, którego celem było
stworzenie kafeterii odpowiedzi dla 14 pytań sformułowanych podczas planowania projektu. Na drugim etapie formularz
ankiety w formie elektronicznej został udostępniony liderom i liderkom. W badaniu wzięło udział 720 osób, z czego 58,47%
stanowiły kobiety. Dominującą grupą były osoby w wieku 35–44 lat (42%) oraz 25–54 lata (35,69%).

Raport ukazuje zarówno pozytywne, jak i negatywne aspekty wpływu transformacji cyfrowej i sztucznej
inteligencji na liderów i liderki. Z jednej strony AI pozwala na oszczędność czasu, lepszą organizację pracy i
skupienie się na relacjach międzyludzkich. Z drugiej – wprowadza obawy o utratę pracy, presję wydajności oraz
przeciążenie informacyjne. Kluczowym wyzwaniem jest znalezienie równowagi między korzystaniem z technologii
a zachowaniem autentyczności i wartości ludzkich w zarządzaniu. Organizacje stają zatem przed wyzwaniem
czerpania wartości z integracji cyfryzacji z pracą ludzką i wspierania liderów w adaptacji do nowych technologii,
jednocześnie dbając o ich dobrostan i rozwój kompetencji – komentuje dr hab. Artur Modliński, kierownik
Centrum Badań nad Sztuczną Inteligencją i Cyberkomunikacją.

Transformacja cyfrowa budzi lęki związane z automatyzacją, która może zastąpić ludzką pracę. Liderzy obawiają się, że ich
rola zostanie zmniejszona lub całkowicie wyeliminowana, co wpływa na ich dobrostan psychiczny i zawodowy. Ponadto,
22% respondentów zauważyło, że AI może prowadzić do mniejszego wykorzystania potencjału ludzkiego intelektu.
Automatyzacja wielu zadań intelektualnych może powodować, że ludzkie zdolności analityczne i twórcze będą mniej
wykorzystywane, co obniża wartość intelektualną pracy człowieka. Co ciekawe, co piąty uczestnik badania odczuwa presję
związaną z koniecznością dorównania wydajności AI. Sztuczna inteligencja jest w stanie wykonywać zadania szybciej i z
mniejszym marginesem błędu, co stawia przed liderami wysokie wymagania wydajnościowe, prowadząc do wzrostu stresu
i presji zawodowej.

Za szczególnie interesujące uznać można, że 35% badanych wskazało, że AI pozwala im poświęcić więcej czasu na
budowanie i utrzymywanie relacji z ludźmi. Automatyzacja rutynowych zadań daje liderom więcej czasu na interakcje z
pracownikami, co może poprawić atmosferę w pracy i zwiększyć zaangażowanie zespołu. Dodatkowo 34% respondentów
dostrzega, że AI upraszcza wykonywanie codziennych obowiązków. Automatyzacja procesów i zadań administracyjnych
pozwala liderom skupić się na bardziej strategicznych aspektach zarządzania, co poprawia efektywność operacyjną i
uwalnia czas na relacje interpersonalne.
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Kalisz/ Uniwersytet Kaliski otrzyma ponad 8 mln zł
unijnego do�nansowania na szkolenia studentów

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 1 minuta czytania
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Uczelnia otrzyma ponad 8 mln zł unijnego dofinansowania z
przeznaczeniem na szkolenia studentów oraz doposażenie pracowni w
nowoczesny sprzęt – poinformowała w środę PAP Anna Miklas-Pęcherz,
zastępczyny kierownika biura promocji Uniwersytetu Kaliskiego.

Uniwersytet Kaliski znalazł się w gronie 47 uczelni (na 211 aplikujących), które
otrzymają unijne dofinansowanie.

W konkursie na projekt pn. „Nowoczesne kształcenie na potrzeby polskiej
gospodarki” uczelnia otrzymała ponad 8 mln zł.

Kwota ta zostanie przeznaczona m.in. na doposażenie pracowni w
nowoczesny sprzęt oraz realizację dodatkowych elementów kształcenia
studentów w postaci bezpłatnego udziału w krajowych i zagranicznych
wyjazdach, specjalistycznych szkoleniach, targach czy konferencjach.

Celem projektu - jak wyjaśniła Miklas-Pęcherz - jest dostosowanie oferty
edukacyjnej uczelni do potrzeb rozwoju gospodarki i rynku pracy oraz zielonej
i cyfrowej transformacji w latach 2024�2027.

Wsparciem finansowym zostało objętych osiem kierunków. Są to: Informatyka,
Elektrotechnika, Zarządzanie, Logistyka, Bezpieczeństwo wewnętrzne,
Kosmetologia, Ratownictwo medyczne oraz Mechanika i budowa maszyn.
Planowany jest też nowy kierunek � Inżynieria technologii medycznych.

„Studenci, którzy w roku akademickim 2024/2025 zostaną przyjęci na jeden z
tych kierunków, mogą liczyć na szereg bezpłatnych, dodatkowych korzyści w
postaci m.in. krajowych i zagranicznych wyjazdów, specjalistycznych szkoleń,
zajęć z praktykami czy udziału w targach branżowych” – powiedział rektor
Uniwersytetu Kaliskiego dr hab. n. med. Andrzej Wojtyła.

Dodał, że środki trafią na warsztaty indywidualne i grupowe z motywacji do
kształcenia, redukowania stresu, zwiększenia samooceny oraz zarządzania i
organizacji pracy. �PAP�

Ewa Bąkowska

bak/ zan/

Uniwersytet Kaliski

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
Edukacji i Nauki w ramach

Programu Społeczna
Odpowiedzialność Nauki II.
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Naukowcy UG zbadają
konsekwencje przesiedleń
dla europejskiej demokracji

Jakie konsekwencje dla europejskiej demokracji
mają masowe przesiedlenia ludności w
odpowiedzi na inwazję Rosji na Ukrainę –
zbadają to naukowcy biorący udział w
międzynarodowym projekcie MAGnituDe.
Jednym z partnerów jest Uniwersytet Gdański. 

Wojna Rosji przeciwko Ukrainie wywołała
bezprecedensowy poziom przymusowych
przesiedleń do Unii Europejskiej i krajów
sąsiadujących. Od listopada 2023 roku w Europie

przebywa prawie sześć milionów ukraińskich uchodźców. Chociaż szybko zaoferowano im status tymczasowej ochrony,
obecnie nie jest pewne, jaki status zostanie im przyznany później. Jednak wiele przymusowo przesiedlonych osób planuje
pozostać w UE nawet po zakończeniu wojny. Jakie może to mieć konsekwencje dla europejskiej demokracji?

Odpowiedzi na to pytanie poszukają naukowcy biorący udział w projekcie MAGnituDe: Migration, Affective Geopolitics, and
European Democracy in Times of Military Conflicts (Migracje, geopolityka afektywna i demokracja europejska w czasach
konfliktów zbrojnych). Jego inicjatorką jest dr Olga Sasunkevich z Uniwersytetu w Göteborgu. We współpracę
zaangażowanych jest dziewięć instytucji z różnych krajów, zarówno uczelni, jak i organizacji pożytku publicznego. Polskę
reprezentuje Uniwersytet Gdański.

Impulsem do narodzenia się koncepcji projektu stał się masowy napływ uchodźców spowodowany rosyjską
inwazją na Ukrainę. Wywołało to naszą refleksję nad tym, jak ten napływ osób zmuszonych do przemieszczenia
się wbrew własnej woli i niejednokrotnie niosących ze sobą głębokie traumy może wpływać na europejską
demokrację. Chcieliśmy przy tym podejść do tematu konstruktywnie i zaproponować rozwiązania, które będą
mogły posłużyć wzmocnieniu demokracji, szczególnie na poziomie lokalnym, na przykład poprzez wspieranie
poczucia przynależności osób przymusowo przesiedlonych w ich nowym otoczeniu – tłumaczy dr Marta
Grzechnik z Wydziału Filologicznego UG.

Oddziaływanie projektu nie będzie ograniczone tylko do migrantów, ale obejmie też społeczeństwo obywatelskie,
decydentów, osoby wdrażające polityki społeczne, dziennikarzy i badaczy. Projekt analizuje społeczne konsekwencje
rosyjskiej wojny w Ukrainie dla społeczeństw europejskich i sugeruje środki mające na celu przezwyciężenie zaostrzających
się antagonizmów społecznych i fragmentacji tożsamości oraz poprawę zaufania do instytucji demokratycznych.

W ramach projektu badacze przyjrzą się, w jaki sposób inwazja Rosji w Ukrainie i trauma z nią związana kształtują codzienne
spotkania osób przymusowo przesiedlonych z instytucjami państwowymi, innymi migrantami i społeczeństwami państw
przyjmujących oraz jaką rolę odgrywają takie spotkania w powstawaniu zarówno nowych konfliktów społecznych, jak i
nowych społeczności, a także jakie tożsamości są wspierane przez te procesy. Analizie poddany zostanie także sposób, w
jaki takie spotkania wpływają na zaufanie osób przymusowo przesiedlonych do demokracji państw przyjmujących i
zaangażowanie w praktyki demokratyczne. Naukowcy poszukają także odpowiedzi na pytanie, jakie narzędzia, polityki i
ramy pomagają zapobiegać alienacji społecznej i fragmentacji tożsamości wśród osób przymusowo przesiedlonych oraz
wspierają ich poczucie przynależności i uczestnictwa w demokratycznych procesach i społeczeństwach.

Moim zadaniem, jako historyczki specjalizującej się w historii najnowszej, jest dostarczenie kontekstu
historycznego dla lepszego zrozumienia obecnych wydarzeń, w tym problemów, które mogą wystąpić w
kontaktach między różnymi grupami ludności, a których korzenie tkwią niejednokrotnie w przeszłości – tłumaczy
dr Marta Grzechnik.

MAGnituDe ma zapewnić lepsze zrozumienie interakcji między migracją a innymi obszarami polityki (edukacja,
mieszkalnictwo, praca) i dzięki temu przyczynić się do powstania opartych na dowodach strategii zarządzania migracją
związaną z wojną i integracji osób przymusowo przesiedlonych w społeczeństwach europejskich. To z kolei będzie
elementem „tworzenia bardziej odpornego, integracyjnego i demokratycznego społeczeństwa europejskiego,
przygotowanego i reagującego na zagrożenia i katastrofy”.

Projekt wystartuje w przyszłym roku i potrwa cztery lata. Został dofinansowany z programu Horyzont Europa kwotą 3 mln
euro. Z tej puli blisko 150 tys. euro trafi do Uniwersytetu Gdańskiego. Oprócz Göteborgs Universitet i UG biorze w nim udział
pięć innych uczelni: Itä-Suomen yliopisto (Finlandia), Lithuanian Center for Social Sciences (Litwa), Universität Greifswald
(Niemcy), Universitat Pompeu Fabra (Hiszpania), Charkowski Uniwersytet Narodowy im. Wasyla Karazina (Ukraina) i dwie
organizacje pozaakademickie: Zavod Apis (Słowenia) i Help Ukraine Gothenburg (Szwecja).

MK, źródło: UG
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Nowy grant Uniwersytetu Medycznego w Lublinie z Międzynarodowego Funduszu
Wyszehradzkiego. Głównym celem grantu jest zwiększenie wiedzy studentów na temat
konsekwencji zażywania leków nootropowych, tzw. smart drugs.
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Koniec wypłat na L4 po staremu. "Pracownik jest
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Orzeczenie o niepełnosprawności i 3920 zł
miesięcznie od państwa. Terminy i pieniądze
przepadają

Grant dla Uniwersytetu Medycznego w Lublinie

Uniwersytet Medyczny w Lublinie otrzymał grant w ramach konkursu na minigranty
V4 Generation Mobility. Grant Nr 12410166 jest współfinansowany przez
Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki.

Kierownikiem grantu jest dr hab. n. med. i n. o zdr. Mariola Herbet, prof. uczelni, w
zespole realizującym grant jest również dr n. farm. Iwona Piątkowska-Chmiel, prof.
uczelni.

Grant ma charakter partnerski. Oprócz Uniwersytetu Medycznego w Lublinie jako
Lidera, grant realizują Palacký University Olomouc (Czechy) oraz University of Szeged
(Węgry).

Głównym celem grantu jest zwiększenie wiedzy studentów na temat
konsekwencji zażywania leków nootropowych, tzw. smart drugs.
Grant obejmuje identyfikację i ocenę zagrożeń wynikających ze
stosowania leków nootropowych przez studentów oraz prezentację
wyników międzynarodowych badań podczas wizyt w trzech krajach -
podaje UMLub.

Grant zakłada następujące aktywności:

opracowanie metodologii badań i narzędzi badawczych (m.in. kwestionariusza
ankiety),

przeprowadzenie badań na trzech uniwersytetach,

wykłady, szkolenia i warsztaty na trzech uniwersytetach dla studentów i
doktorantów na uniwersytetach partnerskich

Co kluczowe, w każdym wydarzeniu będą brać udział uczestnicy z Czech, Polski i
Węgier. Dyskusje dla szerokiej publiczności będą prowadzić młodzież i eksperci z
dziedziny toksykologii, farmakologii i psychologii. Podczas spotkań zostaną
poruszone kwestie skutków zdrowotnych zażywania leków takich jak ryzyko
uzależnienia, zespół motywacyjny, zaostrzenie/wystąpienie chorób psychicznych,
skutki długoterminowe oraz aspekty etyczne i psychospołeczne.

Dokumentację grantową przygotowali pracownicy Katedry i Zakładu Toksykologii
przy wsparciu Zespołu ds. Projektów.
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NIE PRZEGAP NAJWAŻNIEJSZYCH
WIADOMOŚCI

Obserwuj nas w Google News

Dowiedz się więcej na temat:

UNIWERSYTET MEDYCZNY W LUBLINIE  LEKI  BADANIA NAUKOWE

Zaloguj się, aby dodać komentarz

Nie masz konta? Zarejestruj się

Walczymy z niemerytorycznymi, niestosownymi, nasyconymi agresją i nienawiścią komentarzami. Jeśli
zauważysz taki komentarz wcześniej prosimy zgłoś go natychmiast!
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"Pracownik jest karany"

215 zł miesięcznie specjalnego
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Pół godziny ćwiczeń wpływa na
odporność na nowotwory

Rzecznik praw pacjenta: prawo nie
zakazuje stosowania sztucznej
inteligencji w leczeniu

Wiceprezes NIL: mówimy "tak"
merytorycznej telemedycynie i
stanowcze "nie" mówimy
receptomatom

Pieniądze płyną do Lublina.
Uniwersytet Medyczny zdobył grant
dotyczący smart drugs

Osoby z niektórymi grupami krwi są
bardziej narażone na nadwagę lub
otyłość

Byli pracownicy okradali szpitalną
kuchnię. Straty oszacowano na 80
tys. zł

Od 6 lipca zawieszona będzie
chirurgia w szpitalu wojewódzkim.
To już trzeci oddział w tej lecznicy
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Strona Główna Kosmos

POLSA: historyczne osiągnięcie – rakieta suborbitalna
Bursztyn sięgnęła kosmosu

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 2 minuty czytania

Rakieta ILR�33 BURSZTYN 2K Fot. Łukasiewicz Instytut Lotnictwa

Rakieta suborbitalna ILR�33 BURSZTYN 2K sięgnęła kosmosu; to
historyczne osiągnięcie polskich inżynierów - poinformowała w środę
Polska Agencja Kosmiczna.

"Pierwsza na świecie rakieta, w której jako utleniacz zastosowany został
nadtlenek wodoru o stężeniu 98 proc., została przetestowana w docelowej
konfiguracji i osiągnęła zakładany pułap. Tym samym data 3 lipca 2024 roku
przejdzie do historii polskich dokonań na rzecz rozwoju technologii
kosmicznych" - podała POLSA.

Jak poinformowała PAP Magdalena Frańczak z POLSA, wszelkie szczegóły
techniczne lotu są obecnie opracowywane i zostaną podane do wiadomości
publicznej w najbliższych dniach.

Rakieta powstała w Łukasiewicz � Instytucie Lotnictwa. Polska Agencja
Kosmiczna �POLSA� częściowo finansowała przedsięwzięcie.

Dr inż. Paweł Stężycki, dyrektor Łukasiewicz � Instytutu Lotnictwa, mówił
przed lotem testowym, że nadtlenek wodoru o stężeniu 98 proc., który został
zastosowany jako utleniacz w rakiecie Bursztyn, jest jednym z najbardziej
ekologicznych materiałów pędnych. "Tym projektem oraz zastosowanymi w
nim technologiami chcemy udowodnić światu, że elementy zrównoważonego,
ekologicznego transportu są możliwe w przestrzeni kosmicznej” – wyjaśniał
Paweł Stężycki.

ILR�33 BURSZTYN 2K jest wyposażona w innowacyjny hybrydowy silnik
rakietowy oraz silniki na stały materiał pędny. Użyto w niej również szeregu
nowoczesnych technologii, które mogą być zastosowane w innych systemach
rakietowych, jak m.in. modułowy komputer pokładowy OBC�K1, pironaboje
EGG1U, zawory pirotechniczne czy mobilna autonomiczna wyrzutnia WR�2.

Wyrzutnia WR�2 Fot. Łukasiewicz Instytut Lotnictwa

Wszystkie prace projektowe zrealizowano w Łukasiewicz � Instytucie
Lotnictwa.

Według POLSA już dziś rozwiązania opracowane w ramach programu
BURSZTYN pozwoliły na zaangażowanie polskich konsorcjów w szereg
międzynarodowych projektów rakietowych Europejskiej Agencji Kosmicznej,
Europejskiej Agencji Obrony i Europejskiego Funduszu Obronnego.

Poruszająca się z prędkością blisko 1,4 km/s rakieta ma znaleźć wiele
zastosowań. Można ją wykorzystywać m.in. do badań atmosfery, wynoszenia
różnorodnych eksperymentów naukowych prowadzonych z myślą o rozwoju
nauki, nowych technologii i rozwoju przemysłu.

„Jesteśmy pełni optymizmu przed kolejnymi testami systemu BURSZTYN. Już
dziś wiadomo, że rakieta będzie wykorzystywana w latach 2025�2027 przez
polską firmę Thorium Space" - dodał dr inż. Sylwester Wyka, zastępca
dyrektora ds. badawczych w Łukasiewicz � Instytucie Lotnictwa. Jak
zapowiedział, odbędzie się to w ramach projektu NCBR pt. "Satelitarny
system teledetekcji oraz komunikacji suborbitalnych rakiet badawczych �
FAZA II", którego celem jest rozwój nowych produktów technologicznych firmy
dla sektora kosmicznego.�PAP�

Nauka w Polsce

mat/ bar/

kosmos rakieta

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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"Pierwsza na świecie rakieta, w której jako utleniacz zastosowany został
nadtlenek wodoru o stężeniu 98 proc., została przetestowana w

docelowej konfiguracji i osiągnęła zakładany pułap. Tym samym data 3
lipca 2024 roku przejdzie do historii polskich dokonań na rzecz rozwoju

technologii kosmicznych" - podała POLSA.
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Prof. Krzysztof Szoszkiewicz
przewodniczącym KRURiP

Prof. Krzysztof Szoszkiewicz z Uniwersytetu Przyrodniczego w
Poznaniu został wybrany na przewodniczącego Konferencji
Rektorów Uczelni Rolniczych i Przyrodniczych w kadencji 2024–
2028. Zastąpi na tym stanowisku prof. Jarosława Bosego z
Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu.

Konferencja Rektorów Uczelni Rolniczych i Przyrodniczych w
swoich działaniach reprezentuje uczelnie rolnicze oraz uczelnie
prowadzące kierunki przyrodnicze i rolnicze. W nadchodzącej
kadencji jej pracami pokieruje prof. Krzysztof Szoszkiewicz,
dotychczasowy wiceprzewodniczący KRURiP.

Od 2020 roku jest rektorem Uniwersytetu Przyrodniczego w
Poznaniu (w kwietniu uzyskał reelekcję). Do 2017 roku kierował Katedrą Ekologii i Ochrony Środowiska. W latach 2008–2016
był prodziekanem ds. nauki Wydziału Inżynierii Środowiska i Gospodarki Przestrzennej UPP, a następnie prorektorem tej
uczelni ds. nauki i współpracy z zagranicą. W swoich badaniach zajmuje się ekologią i ochroną środowiska, bioindykacją
ekosystemów wodnych, oceną hydromorfologiczną rzek, roślinnością ekosystemów wodnych, podmokłych i łąkowych, a
także fitosocjologią i bioróżnorodnością oraz oceną i ochroną bioróżnorodności. Jest autorem dwóch metod
wykorzystywanych w monitoringu środowiska w Polsce i ich międzynarodowej interkalibracji: Makrofitowy Indeks Rzeczny
(2007) i Hydromorfologiczny Indeks Rzeczny (2017).

Należy do International Association for Vegetation Sciences, Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, International
Association for Ecology INTECOL, Polskiego Towarzystwa Ekologicznego oraz Polskiego Klubu Ekologicznego.

Członkami Konferencji Rektorów Uczelni Rolniczych i Przyrodniczych są: Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu, Uniwersytet
Przyrodniczy w Poznaniu,Uniwersytet Technologiczno-Przyrodniczy im. J. J. Śniadeckich w Bydgoszczy, Uniwersytet
Rzeszowski, Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie, Uniwersytet Przyrodniczo-Humanistyczny w Siedlcach, Uniwersytet
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie, Uniwersytet Rolniczy w Krakowie, Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w
Szczecinie, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.
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Rejs badawczy BaltArctic dobiega końca
04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 4 minuty czytania

Źródło: barc.ug.edu.pl

Statki badawcze "Oceanograf", należący do Uniwersytetu Gdańskiego, i
"Oceania" Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk wracają z ponad
miesięcznego rejsu za północne koło podbiegunowe. W drodze powrotnej
do Polski studenci mieli możliwość pobierania próbek na stacjach
badawczych.

Jak poinformowano na stronach rejsu badawczego BaltArctic, pomimo
trudnych warunków pogodowych na morzu udało się zebrać wszystkie
zaplanowane próbki i są one gotowe do analizy. „Jestem bardzo dumny z
mojego zespołu. Stawili czoła trudnym warunkom i wyszli z nich zwycięsko” -
powiedział kierownik zespołu badawczego Ryszard Kuczyński, cytowany na
stronach projektu. Zaznaczył, że „studenci przerośli jego oczekiwania i zdobyli
wiele bezcennych doświadczeń podczas tego rejsu”.

Rejs zakładał prześledzenie rozprzestrzeniania się wód płynących z Bałtyku
do Arktyki wraz ze zbadaniem losów zawartych w nich substancji
chemicznych, potencjalnych zanieczyszczeń (np. mikroplastiku, metali
ciężkich) i niesionych przez nie organizmów żywych. Badania i obserwacje
prowadzone były równolegle na obu statkach. Naukowcy wykonywali pomiary
właściwości wody morskiej i aerozoli oraz pobrali próbki wody i organizmów
morskich do dalszych badań laboratoryjnych.

Statek UG r/v Oceanograf wypłynął z Portu Dalmor w Gdyni 3 czerwca br.
Trasa wyprawy liczyła 2 900 mil morskich. Uczestnicy odwiedzili 15 stacji
badawczych, zawinęli do miast takich jak: Gdańsk, Kiel, Bergen, Bodø �
Europejska Stolica Kultury 2024. W drodze powrotnej do Polski r/v
Oceanograf opuścił Bodø z nowym zespołem badawczym na pokładzie,
składającym się głównie z utalentowanych studentów studiów licencjackich,
magisterskich i doktoranckich.

1 lipca r/v Oceanograf odwiedził swój ostatni przystanek przed powrotem do
domu � Malmö. W miastach, w których statek cumował odbywały się
tematyczne wycieczki dla dzieci, studentów i pracowników naukowych
dotyczące możliwości badawczych na pokładzie statku Oceanograf.

"Władze BaltArctic Research Cruise, przy wsparciu Wydziału Oceanografii i
Geografii UG, zdecydowały się umożliwić studentom pobranie próbek w
drodze powrotnej. To dla nich wielka szansa, bo nawet nasi naukowcy rzadko
eksplorują Morze Norweskie bez grantu z zewnątrz” – podkreślił Ryszard
Kuczyński. „Wybraliśmy najbardziej obiecujących studentów, więc mamy
nadzieję, że ten rejs pomoże im rozwinąć się jako wschodzące gwiazdy
polskiej oceanografii” - dodał.

Karolina Banasiak, jedna ze studentek uczestniczących w rejsie podkreśliła,
że na zajęciach często studenci patrzą na martwe rośliny i zwierzęta, a
podczas rejsu mieli okazję zobaczyć je na żywo. „Najbardziej intrygującymi
stworzeniami, jakie widziałem podczas tej wyprawy, były galaretki
grzebieniowe �Ctenophora). Naprawdę fajnie było patrzeć, jak te grzebienie
się poruszają. Z chęcią wybrałbym się w kolejny taki rejs, może na Antarktydę”
- powiedziała Banasiak, cytowana na stronie projektu.

Źródło: barc.ug.edu.pl

Julii Więcławskiej najbardziej zapadły w pamięć meduzy, które są
przedmiotem jej badań. „Widziałam zarówno Cyanea capillata, jak i Aurelia
aurita. Zdecydowanie bardziej imponują w prawdziwym życiu, a było ich
sporo, więc byłam naprawdę zadowolona ze swoich obserwacji” - zaznaczyła.

Studenci mieli okazję dowiedzieć się wiele o tym, jak korzystać ze sprzętu
badawczego na statku oraz jak efektywnie współpracować.

Źródło: https://barc.ug.edu.pl/

„Przed tym rejsem nie widziałam, jak działa statek badawczy. Teraz znam cały
proces pobierania próbek – od morza po laboratorium” - powiedziała Roksana
Malec. Zaznaczyła, że „to dużo pracy, czasami trzeba wstać bardzo wcześnie
rano, bo wtedy statek przypływa do stacji badawczej”.

Projekt BaltArctic składał się z trzech zadań badawczych. Pierwsza z nich
dotyczyła badania warunków oceanograficznych bezpośrednio związanych z
prądami morskimi, ponieważ woda wypływa z obszaru Bałtyku w postaci
prądu. W ramach tego zadania naukowcy mierzyli zasolenie, temperaturę i
inne właściwości fizyczne wody. Oprócz różnego rodzaju sond wykorzystali
boje unoszące się na wodzie morskiej i przekazujące swoją pozycję za
pośrednictwem satelity. Dzięki nim mogli badać tor i prędkość prądu
płynącego z Bałtyku w kierunku północnym.

Źródło: barc.ug.edu.pl

Drugie zadanie badawcze dotyczyło szeroko pojętej chemii morskiej, czyli
podstawowych parametrów wód Bałtyku i innych wód, które uczestnicy rejsu
napotykali po drodze, a także aerozoli morskich. Podczas rejsu pobierano
próbki wody za pomocą butelek Niskin – urządzeń, które pobierają określoną
objętość wody na określonej głębokości.

Trzecie zadanie badawcze dotyczyło organizmów, które mogą być
przenoszone lub obecne w masach wód Bałtyku. Mowa tu głównie o
planktonie, czyli małych roślinach i zwierzętach, które są przenoszone przez
prądy morskie, ale także o rybach, które żywią się tymi organizmami.

W trakcie wyprawy r/v "Oceanograf" odwiedził uczelnie partnerskie sojuszu
uczelni nadmorskich SEA�EU, do którego należy także UG. Naukowcy z tych
uniwersytetów nie tylko witali jednostkę badawczą Uniwersytetu Gdańskiego
w portach miast Kilonia �Niemcy), Bodø �Norwegia) i Malmö �Szwecja), ale
także wsiedli na statek badawczy, aby wspomóc główne projekty i
zrealizować własne projekty naukowe.

Wyprawie towarzyszyły wydarzenia dodatkowe, jak otwarcie polsko-
norweskiej wystawy naukowo-artystycznej "Kobiecy wizerunek morza" -
dotyczącej roli kobiet w naukach o morzu, równości płci i wzmocnienia głosu
kobiet w kształtowaniu narracji badań morskich, czy warsztaty Kreatywnego
Pisania z Zygmuntem Miłoszewskim, jednym z najpopularniejszych polskich
pisarzy, który prowadził dziennik pokładowy z rejsu.

Więcej o wyprawie można przeczytać na stronie internetowej
https://barc.ug.edu.pl/  �PAP�

amk/ bar/

statek oceanograf oceania

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.
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Sieci transportowe – temat
rzeka dla fizyków

Zrozumienie, w jaki sposób tworzą się i rozwijają
sieci transportowe, takie jak np. systemy
rzeczne, ma kluczowe znaczenie dla
optymalizacji ich stabilności i odporności na
uszkodzenia. Okazuje się, że sieć sieci nierówna.
Struktury przypominające drzewa są skuteczne
w transporcie, za to sieci zawierające pętle są
bardziej odporne na uszkodzenia. Jakie warunki
sprzyjają powstawaniu pętli? Na to pytanie
postanowili odpowiedzieć naukowcy z Wydziału
Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.

Sieci transportowe, takie jak naczynia
krwionośne lub systemy rzeczne, są niezbędne
dla wielu układów, zarówno naturalnych, jak i
stworzonych przez człowieka. Zrozumienie, w jaki
sposób sieci te tworzą się i rozwijają, ma

kluczowe znaczenie dla optymalizacji ich stabilności i odporności na uszkodzenia. Nawet pozornie podobne formacje, takie
jak delty rzek, mogą mieć różną morfologię.

Ujście rzeki z Wax Lake w Luizjanie w USA do Atlantyku wydaje się rozgałęziać jak drzewo, z mniejszymi odnogami rzecznymi
docierającymi do oceanu. Z kolei delta Gangesu-Brahmaputry w Bangladeszu ma ujście pełne pętli i małych wysepek z
licznymi kanałami łączącymi główne odnogi rzeki. Tym, co odróżnia te dwa układy jest wielkość wahań przepływu, które są
kształtowane przez wypływ wody i pływy oceaniczne, przez co mogą niekiedy zmieniać kierunek na przeciwny.

Kiedy drzewo, kiedy pętla?

Pytanie o to, jakie warunki środowiskowe mogą sprzyjać tworzeniu się pętli zamiast struktur drzewiastych, zainspirowało
współpracę naukowców z Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Arkansas w USA do zbadania
stabilności pętli w sieciach przepływowych. Wyniki ich badań pokazują, że sieci mają tendencję do tworzenia stabilnych
struktur pętlowych, gdy fluktuacje przepływu są odpowiednio dostrojone.

Proste reguły wzrostu mogą często prowadzić do powstania fascynujących wzorów. Struktury przypominające
drzewa są skuteczne w transporcie, ale sieci zawierające pętle są bardziej odporne na uszkodzenia – zaznacza
prof. Piotr Szymczak z Wydziału Fizyki UW. – Naszym długofalowym celem jest określenie warunków niezbędnych
do pojawienia się pętli w ewoluujących sieciach.

Polsko-amerykańskie badania narodziły się z połączenia obserwacji geologicznych, równań sedymentologii i metod
matematycznych fizyki.

Sieci rzeczne mogą wyglądać niezwykle różnie w zależności od rzeki i morza: dane geoprzestrzenne dostarczają
nam wizualnych dowodów na zmieniające się morfologie delt rzecznych, a dzięki pozyskiwaniu nowych danych
na temat charakterystyk przepływu możemy się dowiedzieć więcej o dynamice ich ewolucji, szczególnie w czasie
gwałtownych zmian klimatycznych – wyjaśnia prof. John Shaw z Uniwersytetu Arkansas, który spędził prawie rok
na UW dzięki stypendium Fundacji Fulbrighta.

Nie tylko rzeki

Ale wnioski z badań można zastosować nie tylko do układów rzecznych. Naukowcy odkryli, że stabilność pętli w sieciach
zależy od wzajemnego oddziaływania geometrii kanałów w układzie i fluktuacji przepływu. Zauważyli, że pętle wymagają
wahań względnej wielkości przepływu między węzłami sieci, a nie tylko zmian przepływu w pojedynczym węźle, oraz że pętle
są bardziej stabilne, gdy wahania nie są ani zbyt małe, ani zbyt duże w stosunku do stałego składnika przepływu.

Jeśli charakter fluktuacji ulegnie zmianie z powodu czynników zewnętrznych, takich jak interwencja człowieka lub
zmiany klimatu, nowe pętle wewnątrz sieci transportowych mogą pojawić się lub zniknąć, zmieniając kształt sieci
– podsumowuje prof. Maciej Lisicki z Wydziału Fizyki UW. – Mamy nadzieję, że ta obserwacja doprowadzi do
bardziej precyzyjnych pomiarów w układach transportowych w przyrodzie i posunie nas o krok dalej w
zrozumieniu dynamicznej przebudowy sieci transportowych.

Wyniki badań polsko-amerykańskiego zespołu zostały opublikowane w Physical Review Letters.

MK, źródło: FUW

Dyskusja (0 komentarzy)

Wprowadź tekst

Wprowadź swój podpis Wprowadź swój email (nie będzie publikowany) Wprowadź swoje imię i nazwisko  (nie będzie publikowa

Zobacz również

zobacz więcej 

Partnerzy

 

Projekt „Portal
forumakademickie.pl”. finansowany
jest ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Edukacji
i Nauki w ramach Programu
„Społeczna odpowiedzialność nauki
II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności

© FUNDACJA FORUM AKADEMICKIE PROJEKT I REALIZACJA RSO.PL

Delta Gangesu i Brahmaputry przy ujściu do Oceanu Indyjskiego składa się z

kanałów tworzących pętle, które otaczają setki wysepek, źródło: ESA

BADANIA04
Lipca

Artykuł promocyjny

Artykuł reklamowy

Archiwum FA 1998-2019

Archiwum Forum Książki

Instytuty PAN

Instytuty badawcze

Nauki o życiu

Nauki ścisłe i techniczne

Kontakt Prenumerata Logowanie  

Strona główna  Aktualności  Miesięcznik  Informator FA Wokół nauki  Konferencje Wybory 2024

https://journals.aps.org/prl/abstract/10.1103/PhysRevLett.132.137401
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/bez-znacznego-zwiekszenia-inwestycji-w-nauke-nasz-kraj-zacznie-sie-cofac/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/prezydium-pan-o-projekcie-nowelizacji-ustawy-wysoce-negatywna-opinia/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/krakowscy-naukowcy-pracuja-nad-opatrunkiem-z-mleka-wielbladziego/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/badania/cenimy-historie-i-wierzymy-w-teorie-spiskowe-wyniki-badan-nad-polskoscia/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/kadry/prof-krzysztof-szoszkiewicz-przewodniczacym-krurip/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/jak-zmieni-sie-rola-lidera-w-erze-sztucznej-inteligencji/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/badania/zachowania-gryzoni-moga-byc-celowe/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/czy-student-powinien-miec-profil-na-linkedinie/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/naukowcy-zbadaja-konsekwencje-przesiedlen-dla-europejskiej-demokracji/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/badania/sieci-transportowe-temat-rzeka-dla-fizykow/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://forumakademickie.pl/dla-autorow/
https://forumakademickie.pl/promocja/
https://forumakademickie.pl/wydawca/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/regulamin-e-prenumeraty/
https://forumakademickie.pl/polityka-prywatnosci/
https://rso.pl/
http://www.drukarniaakapit.pl/
http://plagiat.pl/
http://www.kpk.gov.pl/
http://www.frse.org.pl/
http://www.kopipol.pl/
http://www.pactt.pl/
http://www.pcgacademia.pl/
http://www.pwn.pl/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
https://forumakademickie.pl/konkursy/
https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-6-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/


Strona Główna Uczelnie i instytucje

Trójmiejskie uczelnie przygotowują domy studenckie
na nowy rok akademicki

05.07.2024 aktualizacja: 05.07.2024 3 minuty czytania

Fot. Adobe Stock

Trójmiejskie uczelnie przygotowują domu studenckie na nowy rok
akademicki. Na UG będzie prawie 1,4 tys. miejsc, na PG � ok. 2,3 tys. W
trzech domach studenckich GUMedu zamieszka ponad 960 osób. W Gdyni
dla studentów UMG przygotowano 850 miejsc.

Uniwersytet Gdański �UG� na przyszły rok akademicki przygotował prawie 1,4
tys. miejsc w siedmiu domach studenckich. Rzeczniczka uczelni Magdalena
Nieczuja-Goniszewska podała, że cennik na przyszły rok jeszcze nie ukazał
się oficjalnie przez zarządzenie, natomiast ceny zostaną podniesione o 15
złotych.

W ubiegłym roku ceny w pokojach (w zależności od standardu, akademika i
dostępności łazienki – może być w pokoju, ogólnodostępna lub wspólna dla
dwóch pokoi) wynosiła od 590 zł do 730 zł.

"Nie mamy jeszcze takiej bazy noclegowej, żeby zapewnić miejsce w domu
studenckim każdej wnioskującej osobie. Na bieżąco staramy się zwiększać
liczbę miejsc, przysposabiając część pomieszczeń akademików, np. świetlice,
na pokoje. Oczywiście nie jest to proste, ponieważ muszą spełniać określone
standardy. Nie możemy tak po prostu wstawić do nich łóżek" - tłumaczyła
kanclerz UG dr hab. Aneta Oniszczuk-Jastrząbek.

Dodała, że w ciągu roku, już po przyznaniu miejsc, w akademikach pojawiają
się wolne miejsca - młodzi ludzie przeprowadzają się, bo np. chcą mieszkać
ze znajomymi ze studiów w wynajmowanych mieszkaniach lub w trakcie np.
pierwszego roku rezygnują ze studiów.

Pokoje w domach studenckich w okresie wakacyjnym są wynajmowane
turystom. Na tzw. akcję lato 2024 uczelnia przeznaczyła ok. 900 pokoi.
"Miejsca w domach studenckich latem cieszą się ogromnym
zainteresowaniem turystów. Nam ten wynajem pozwala pozyskać dodatkowe
środki na remonty i utrzymanie akademików w dobrym standardzie bez
radykalnego podnoszenia cen za miejsca dla studentów w roku akademickim"
- przekazała kanclerz uczelni.

Politechnika Gdańska na przyszły rok akademicki przygotowała ok. 2,3 tys.
miejsc w 11 akademikach. Rzecznik uczelni Maciej Dzwonnik przekazał, że
komisja rozdzieliła 74 proc. miejsc dla starszych studentów, natomiast
pozostałe miejsca zostaną rozdzielone w sierpniu dla studentów nowo
przyjętych na studia. "Zainteresowanie miejscem w akademiku na przyszły rok
akademicki jest ogromne" - stwierdził.

Podał, że cennik akademików na przyszły rok akademicki nie jest jeszcze
znany. "Jest on ustalany przez Centrum Zakwaterowania w porozumieniu z
Samorządem Studentów PG i publikowany na stronie Centrum
Zakwaterowania" - przekazał.

Wyjaśnił, że ceny różnią się w zależności od standardu pokoju. Najdroższe są
jednoosobowe z łazienką � 650 zł. Tańsze są w pokoju 2-osobowym � 540 zł.
Najtańsze są pokoje z łazienką w segmencie: w pokoju jednoosobowym ok.
440 zł, w pokoju 2-osobowym opłata wynosi ok. 390 zł.

"Nabór wniosków dla studentów lat starszych zakończył się 12 czerwca.
Nabór wniosków dla studentów nowo przyjętych odbywać się będzie w
dniach od 29 lipca do 7 sierpnia" - podał Dzwonnik.

Dodał, że od 1 lipca do 2 września jest prowadzony dodatkowy nabór
wniosków o akademik (tzw. etap 5. rozdziału miejsc). Wyniki tego etapu
zostaną podane 13 września. Wówczas - jak podał - rozdzielane będą miejsca
pozyskane ze względu na rezygnację z przyznanych wcześniej miejsc.

Gdański Uniwersytet Medyczny dysponuje czterema domami studenckimi
zlokalizowanymi przy ul. Dębowej 5 w Gdańsku, w sąsiedztwie
uniwersyteckiego kampusu. Oferują one 967 miejsc. Rzeczniczka uczelni dr
Joanna Śliwińska podała, że w przyszłym roku akademickim do dyspozycji
będą trzy akademiki, bo w Domu Studenckim nr 2 zaplanowano kapitalny
remont, którego zasięg wyklucza budynek z planów zakwaterowania.

"Studenci, którzy otrzymają pozytywną decyzję o przyznaniu miejsca w Domu
Studenckim, będą zakwaterowani w akademikach nr 1 i 4. W DS nr 1 dostępne
są pokoje trzy-, dwu- i jednoosobowe, natomiast w DS nr 4 wyłącznie pokoje
dwuosobowe" - przekazała.

Ceny uzależnione są od rodzaju i standardu pokoju, a także statusu osoby
wynajmującej. Koszt wynajmu pokoju jednoosobowego wynosi od 550 do
1339,20 zł, w przypadku pokoju trzyosobowego kształtuje się on na poziomie
od 400 do 442,80 zł za osobę. "W stosunku do ubiegłego roku ceny
nieznacznie wzrosły, co wynika z wyższych kosztów utrzymania" - dodała
Śliwińska.

Uniwersytet Morski w Gdyni na rok akademicki 2024/2025 przygotował 850
miejsc w trzech domach studenckich. Rzeczniczka uczelni dr Zuzanna
Szwedek-Kwiecińska poinformowała, że uczelnia nie dysponuje pokojami
jednoosobowymi. Studenci za miejsce w pokoju wieloosobowym zapłacą 620
zł brutto.�PAP�

Nauka w Polsce, Piotr Mirowicz
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uczelnie trójmiasto akademiki

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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środków budżetu państwa,
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Strona Główna Ziemia

Ekspertka: stan nadmorskich wydm od lat jest zły;
wpływają na to m.in. śmieci i wydeptane ścieżki

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 4 minuty czytania
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Stan siedlisk nadmorskich wydm od lat jest zły; wpływa na to obecność
gatunków inwazyjnych, znaczący udział drzew, obecność wydeptanych
ścieżek i śmieci - powiedziała PAP dr Magdalena Lazars z Uniwersytetu
Gdańskiego. Projekt ratowania wydm "LIFE for Dunes PL", którym pokieruje,
otrzymał z UE ponad 3,6 mln euro.

Celem projektu "LIFE for Dunes PL", realizowanego w ramach programu LIFE
jest ochrona i renaturyzacja nadmorskich siedlisk wydmowych oraz
przeprowadzenie badań naukowych, które stanowią fundament dla
efektywnego zarządzania strefą brzegową Bałtyku. Projekt obejmuje
fragmenty wybrzeża Morza Bałtyckiego w Polsce, Niemczech i na Litwie,
które są chronione w ramach sieci Natura 2000.

Projekt został dofinansowany przez Unię Europejską w wysokości ponad 8,6
mln euro, z czego ponad 3,6 mln euro przypadnie Uniwersytetowi
Gdańskiemu. Projektem po stronie UG kieruje dr Magdalena Lazarus z Katedry
Taksonomii Roślin i Ochrony Przyrody, Wydziału Biologii.

PAP� Projekt "LIFE for Dunes PL", którym pani kieruje, otrzymał
dofinansowanie w wysokości 3,6 mln euro. Jakie działania - jako naukowcy -
będziecie podejmowali?

Magdalena Lazarus: W projekcie zaplanowano szereg działań, będących
odpowiedzą na występujące zagrożenia. Chcielibyśmy wypracować metodę
analizy stanu zachowania siedlisk wydmowych na postawie zdjęć lotniczych
uzyskanych z drona (lub satelity). Takie metody są coraz bardziej popularne,
ponieważ umożliwiają sprawną analizę dużych obszarów z zaangażowaniem
niewielkiej liczby osób.

Ocena stanu zachowania siedlisk będzie szczególnie przydatna np. po
wystąpieniu gwałtownych zjawisk pogodowych, ale możliwe będzie również
szacowanie rozprzestrzeniania się gatunków inwazyjnych itp. Z działań
badawczych zaplanowaliśmy również m.in. badania z zakresu stabilności
wałów wydmowych, a także zachodzących zjawisk geomorfologicznych.
Znalezienie odpowiedzi na szereg postawionych przez nas pytań umożliwi
sprawniejsze planowanie rozwiązań służących zachowaniu tych cennych
siedlisk.

PAP� Co jest główną częścią projektu?

M.L.: Renaturyzacja siedlisk wydmowych poprzez usuwanie gatunków roślin
inwazyjnych, a także odmładzanie siedlisk poprzez usuwanie drzew. W
przypadku niewłaściwego korzystania z wałów wydmowych przez turystów –
zaplanowaliśmy szeroką akcję edukacyjną. Mamy nadzieję, że uda się nam
przekonać miłośników plaży i morza, że razem możemy chronić te cenne
siedliska.

PAP� Które nadmorskie wydmy są zagrożone zanikaniem?

M.L.: Pogarszanie się stanu zachowania nieleśnych siedlisk wydmowych to
niestety problem, który dotyczy w zasadzie całego wybrzeża morskiego, nie
tylko w granicach Polski. Rozciąga się on na wybrzeże Bałtyku, a nawet
szerzej – w wielu krajach Europy Zachodniej również siedliska te są
zagrożone.

PAP� Jakie czynniki wpływają na zanikanie nadmorskich wydm?

M.L.: Takich czynników można wymienić kilka. Jednym z nich jest
wprowadzanie w przeszłości (a częściowo również obecnie) gatunków roślin
sprowadzanych z innych stref geograficznych i sadzenie ich na wydmach w
celu stabilizacji piasku. Niestety efekt po latach jest taki, że zamiast naturalnej
roślinności wydmowej, mamy w wielu miejscach zarośla wierzbowe lub
agregacje róży pomarszczonej.

Kolejnym problemem jest ignorowanie zakazu wchodzenia na wydmy przez
turystów. Siedliska wydmowe są wrażliwe na wydeptywanie, a jeśli dodać do
tego zostawiane przez ludzi śmieci, niestety nie sprzyja to ochronie przyrody
wydmowej.

Wiele powierzchni wydm nadmorskich zostało również zalesionych w
przeszłości (sadzono głównie sosnę zwyczajną, ale nie tylko). Lasy mieszane i
bory na wydmach to co prawda naturalnie formujące się zbiorowiska roślinne i
same w sobie są również cenne przyrodniczo, jednak jeśli wprowadzamy
nasadzenia, zaburzamy równowagę między siedliskami leśnymi a nieleśnymi,
co w wielu miejscach prowadzi do zaniku tych drugich lub sprowadzenia ich
do wąskiego pasa wału wydmowego. Jeśli do tego dodać zmiany klimatyczne
(np. gwałtowne sztormy rozwiewające i rozmywające piasek wydmowy), w
wielu miejscach mamy sytuację, w której morze spotyka się z wąską plażą,
wałów wydm nieleśnych nie ma, zamiast tego woda morska podmywa las.
Wymieniona lista czynników nie wyczerpuje jednak wszystkich zagrożeń
siedlisk wydm nadmorskich.

PAP� Jak oceniłaby pani stan zachowania polskich wydm?

M.L.: Stan zachowania siedlisk przyrodniczych to ich cecha, która podlega
regularnej ocenie i jest raportowana do Komisji Europejskiej. Ostateczna
ocena jest trzystopniowa – stan zachowania może być dobry,
niezadowalający lub zły. W przypadku siedlisk nadmorskich wydm – stan ten
od lat jest niestety zły, na co wpływają wymienione przeze mnie wyżej
czynniki (obecność gatunków inwazyjnych, znaczący udział drzew, obecność
wydeptanych ścieżek, śmieci itp.).

PAP� Czy grozi nam całkowity zanik wydm?

M.L.: Całkowity zanik nieleśnych wydm nadmorskich raczej nam nie grozi.
Wybrzeże w granicach Polski skutecznie chronimy chociażby na obszarze
Słowińskiego Parku Narodowego, ale nie tylko. Na pewno jednak bez działań z
zakresu ochrony czynnej powierzchnia dobrze zachowanych nieleśnych
wydm będzie się zmniejszać, i to coraz szybciej. Skutkiem będzie
zmniejszanie się różnorodności biologicznej i naturalnego zróżnicowania
siedlisk.

Rozmawiał Piotr Mirowicz �PAP�
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Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera

E-mail

Podaj swój email

Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Projekt dofinansowany ze
środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra
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bezpiecznym dystansie

Geolog: w Słowińskim Parku
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wydmy, ale szanse na ich usłyszenie
są niewielkie
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Ocalić polskie wydmy

POLSA: historyczne
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suborbitalna Bursztyn
sięgnęła kosmosu
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Wrocław/ Uczczono pamięć profesorów lwowskich
zamordowanych przez Niemców w 1941 roku

04.07.2024 aktualizacja: 04.07.2024 2 minuty czytania

04.07.2024. Uroczystości pod Pomnikiem Pomordowanych Profesorów Lwowskich w kampusie Politechniki Wrocławskiej. PAP/ Krzysztof
Cesarz

Przedstawiciele władz i uczelni wyższych uczcili pamięć profesorów
lwowskich. W 1941 roku tuż po zajęciu Lwowa Niemcy zamordowali
kilkadziesiąt osób związanych z tamtejszymi uczelniami wyższymi.
Uroczystości miały miejsce pod Pomnikiem Pomordowanych Profesorów
Lwowskich na kampusie Politechniki Wrocławskiej.

Uroczystości poprzedziła msza św. w kościele akademickim pw.
Najświętszego Serca Jezusowego. Przed złożeniem kwiatów pod pomnikiem
głos zabrał wojewoda dolnośląski Maciej Awiżeń, marszałek województwa
dolnośląskiego Paweł Gancarz i Adam Kiwacki, prezes zarządu głównego
Towarzystwa Miłośników Lwowa i Kresów Południowo-Wschodnich. Historię
mordu dokonanego w lipcu 1941 roku przypomniał rektor Politechniki
Wrocławskiej prof. Arkadiusz Wójs.

"2 lipca przed południem Gestapo aresztowało prof. Kazimierza Bartla -
matematyka i polityka, wcześniej kilkukrotnego ministra i pięciokrotnego
premiera rządu RP oraz rektora Politechniki Lwowskiej. Następnego dnia,
właściwie w nocy z 3 na 4 lipca aresztowano kolejnych 22 profesorów wraz z
ich rodzinami i gośćmi przebywającymi w ich mieszkaniach, w sumie to były
52 osoby" - powiedział Arkadiusz Wójs.

Aresztowane przez Gestapo osoby zostały rozstrzelane na Wzgórzach
Wóleckich. Zabitych zostało 22 profesorów i docentów uczelni wyższych wraz
z członkami rodzin i znajomymi, którzy zostali wraz z nimi aresztowani.

"Kolejnych dwóch profesorów zamordowano 12 lipca i wreszcie 26 lipca, jako
ostatniego, rozstrzelano profesora Kazimierza Bartla. I tak naziści
zamordowali wspaniały, akademicki Lwów" - powiedział rektor Politechniki
Wrocławskiej.

Arkadiusz Wójs powiedział, że ludzie ci zostali bestialsko zgładzeni dlatego,
że ich intelekt uznano groźny dla planów hitlerowskich Niemiec. Zaznaczył
przy tym, że akademicki Lwów odrodził się po wojnie we Wrocławiu.
Przypomniał, że uroczystości pod pomnikiem odbywają się też 15 listopada, w
rocznicę wykładu inaugurującego w 1945 roku.

"Wykład wygłosił pan. prof. Kazimierz Idaszewski, senior wśród lwowskich
profesorów odbudowujących na gruzach zniszczonego Breslau polską
akademię. Senior tych lwowskich profesorów, którzy ocaleli z kaźni, która
miała miejsce nieco ponad cztery lata wcześniej" - powiedział rektor.

Na pomniku widnieje napis "Nasz los przestrogą". Jak powiedział rektor
Arkadiusz Wójs, brzmi on szczególnie dramatycznie od rozpoczętej 24 lutego
2022 napaści Rosji na Ukrainę.�PAP�

Nauka w Polsce, Michał Torz

mt/ dki/

historia wrocław lwów profesorowie

Fundacja PAP zezwala na bezpłatny przedruk artykułów z Serwisu
Nauka w Polsce pod warunkiem mailowego poinformowania nas raz w
miesiącu o fakcie korzystania z serwisu oraz podania źródła artykułu.
W portalach i serwisach internetowych prosimy o zamieszczenie
podlinkowanego adresu: Źródło: naukawpolsce.pl, a w czasopismach
adnotacji: Źródło: Serwis Nauka w Polsce - naukawpolsce.pl.
Powyższe zezwolenie nie dotyczy: informacji z kategorii "Świat" oraz
wszelkich fotografii i materiałów wideo.

Czytaj także

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
serwisu Nauka w Polsce.

N E W S L E T T E R Zapraszamy do zapisania się do naszego newslettera
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Akceptuje regulamin i wyrażam zgodę naprzetwarzanie powyższych danych
osobowych w celu otrzymywania newslettera.
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Zachowania gryzoni mogą
być celowe

Dziko żyjące gryzonie są zdolne do celowego
oszustwa – wynika z badań naukowców
Uniwersytetu Warszawskiego i Instytutu
Psychologii PAN. To o tyle ciekawe, że tak
wysokie zdolności poznawcze dotychczas
przypisywano jedynie ptakom krukowatym i
wyższym ssakom naczelnym. 

Naukowcy przez ponad rok badali zachowania
myszarek polnych w ich naturalnym środowisku
życia. Obserwację prowadzili na warszawskiej
Białołęce, w pobliżu rezerwatu przyrody Łęgi
Czarnej Strugi. Okazało się, że podczas ucieczki

przed innymi osobnikami konkurującymi z nimi o pokarm, myszarki wykazywały się sprytem. Oznacza to, że dziko żyjące
gryzonie mogą być poznawczo zdolne do celowego oszustwa – zachowania wymagającego bardzo wysokich zdolności
poznawczych, dotychczas przypisywanych głównie ptakom krukowatym i wyższym ssakom naczelnym, w tym ludziom.

Obserwacja sprytu gryzoni była efektem ubocznym szerszych badań. Naukowcy chcieli sprawdzić reakcje gryzoni na
naturalne, spotykane w środowisku zapachy (np. lisów), które potencjalnie mogą odstraszać te zwierzęta. Podczas walidacji
eksperymentu, gdy wybierali najlepszy model badań, badacze natknęli się na celowe zachowania myszarek.

Obserwacja w naturze

Do monitoringu użyli samodzielnie skonstruowanych komór obserwacyjnych. Ich budowa pozwala na swobodne
przemieszczanie się w nich gryzoni. Komory są wyposażone w kamery pozwalające na obserwację zachowania zwierząt,
zarówno w dzień, jak i w nocy. Na bieżąco są też rejestrowane warunki panujące w środowisku, a także temperatura ciała
gryzoni.

Szczegółowe badania dotyczące behawioru gryzoni, które są prowadzone w środowisku ich życia nie są częste.
Zwykle odbywa się to w laboratorium. Niemniej, nawet przy zachowaniu warunków najbardziej optymalnych dla
rozwoju zwierząt i dbałości o zachowanie ich dobrostanu, nadal nie możemy wykluczyć wielu zmiennych
wpływających na ich naturalne zachowanie, którego wiele aspektów pozostaje nieodkrytych. Naszej uwadze
może umykać wiele ciekawych aspektów życia zwierząt – zaznacza prof. Piotr Bębas z Wydziału Biologii
Uniwersytetu Warszawskiego.

Odkrycie, którego współautorami są także dr Marcin Chrzanowski z Wydziału Biologii UW oraz prof. Rafał Stryjek z Instytutu
Psychologii Polskiej Akademii Nauk, może mieć istotne znaczenie nie tylko dla psychologii gryzoni, ale również dla badań
nad intencjonalnością u zwierząt i teorią umysłu. Wyniki obserwacji opublikowało czasopismo Royal Society Open Science.
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Lubelscy pływacy popłyną w Wilnie

R E K L A M A
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Dwóch pływaków AZS-u UMCS-u Lublin już niebawem zaprezentuje się w eliminacyjnych wyścigach mistrzostw Europy juniorów,
które odbywają się w Wilnie. Mikołaj Popiel, który w środę zajął 4. miejsce na 200 m motylkiem, tym razem popłynie na dystansie o
połowę krótszym.

Z kolei nieco później Przemysław Pietroń wystartuje w eliminacjach wyścigu na 50 m stylem dowolnym. Konkurencja jest duża,
bowiem na 100 m motylkiem zostanie rozegranych 7 serii eliminacyjnych, a w sprincie dowolnym 8. Do popołudniowych �nałów
zakwali�kuje się po 16 zawodników.
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Mistrzostwa Europy: dobry
występ i rekord Mikołaja
Popiela

3 LIPCA 2024

Jak poradzili sobie młodzi
pływacy z regionu w
pierwszym dniu mistrzostw
Europy?

3 LIPCA 2024

Młodzi pływacy z regionu na
mistrzostwach Europy w
Wilnie

2 LIPCA 2024

Poszedł popływać. Jego
rodzina myślała, że utonął.
Wezwano służby

1 LIPCA 2024

Wakacyjna sielanka zamieniła
się w tragedię. 15 osób
utonęło w weekend

1 LIPCA 2024

Dwa złota i brąz. Świetny
występ Adeli Piskorskiej na
mistrzostwach w Belgradzie

29 CZERWCA 2024

Pływanie w rzekach może być
niebezpieczne. O jakich
zasadach trzeba pamiętać?

28 CZERWCA 2024

„Jestem z siebie bardzo
dumna”. Adela Piskorska po
mistrzostwach w Belgradzie
[ZDJĘCIA]

26 CZERWCA 2024
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Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
Curie. Chorowała na
złośliwą anemię

Opatrunek z mleka
wielbłąda na trudno
gojące się rany.
Naukowcy pracują
nad nowatorskim
rozwiązaniem

Natknąłeś się w
lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź,
do czego służy
[ZDJĘCIA]

Córki Edwarda
Hartwiga: Fotogra�a
w naszym domu
była królową sztuk
pięknych

Protest przeciw budowie obwodnicy w
Janowie Lubelskim



Najdroższa krowa świata sprzedana za
ponad 4 mln dolarów



Tragiczny wypadek na Pojezierzu
Łęczyńsko-Włodawskim. Nie żyje
motocyklista [ZDJĘCIA]



Rolnicy wciąż protestują w Hrebennem.
Blokada ma potrwać do północy



20.06.2024 Magazyn reporterów

Prokuratura Krajowa wszczęła śledztwo
w sprawie 20 sędziów, członków KRS po
2017 r.
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Mistrzostwa Europy juniorów: lubelski pływak nie
powalczy o medal

R E K L A M A

 

04 lipca 2024 / 19:22 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Pływak AZS-u UMCS-u Lublin Przemysław Pietroń nie zdołał awansować do �nału wyścigu na 50 m stylem dowolnym  podczas
rozgrywanych w Wilnie mistrzostw Europy juniorów. W pół�nale uzyskał 11 czas – 22,87 sek. i pobił o jedenaście setnych rekord
życiowy ustanowiony w porannych eliminacjach.

Drugi z pływaków AZS-u UMCS-u Mikołaj Popiel startował na 100 m motylkiem. W eliminacjach przepłynął ten dystans w 55,34 sek.
Był to dopiero 33 rezultat, co oznaczało odpadnięcie z rywalizacji.
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Lubelscy pływacy popłyną w
Wilnie

4 LIPCA 2024

Mistrzostwa Europy: dobry
występ i rekord Mikołaja
Popiela
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Jak poradzili sobie młodzi
pływacy z regionu w
pierwszym dniu mistrzostw
Europy?
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Młodzi pływacy z regionu na
mistrzostwach Europy w
Wilnie

2 LIPCA 2024

Poszedł popływać. Jego
rodzina myślała, że utonął.
Wezwano służby

1 LIPCA 2024

Wakacyjna sielanka zamieniła
się w tragedię. 15 osób
utonęło w weekend

1 LIPCA 2024

Dwa złota i brąz. Świetny
występ Adeli Piskorskiej na
mistrzostwach w Belgradzie
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Pływanie w rzekach może być
niebezpieczne. O jakich
zasadach trzeba pamiętać?
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Awaryjne lądowanie
z powodu
nieświeżego posiłku

Przed 90 laty zmarła
Maria Skłodowska-
Curie. Chorowała na
złośliwą anemię

Opatrunek z mleka
wielbłąda na trudno
gojące się rany.
Naukowcy pracują
nad nowatorskim
rozwiązaniem

Natknąłeś się w
lesie na tajemniczą
pułapkę? Sprawdź,
do czego służy
[ZDJĘCIA]

Dostosowany do osób z
niepełnosprawnością. Dworzec Lublin
„Liderem Dostępności”



Przewodniczący KRRiT odmówił
uczestnictwa w posiedzeniu senackiej
Komisji Kultury i Środków Przekazu



Tour de Pologne kobiet odbędzie się na
Lubelszczyźnie [ZDJĘCIA]



22.06.2024 Agrobiznes – o Dniu
Otwartych Drzwi w Końskowoli



28.06.2024 Agrobiznes – o
bezpiecznym zachowaniu w rolnictwie



Konar spadł na nastolatki. Jaki jest stan
drzew w Ogrodzie Saskim? [ZDJĘCIA]
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Fot. AZS UMCS Lublin

30. Og�lnopolska Olimpiada Młodzieży oraz Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski U18 w
Lublinie

 4 lipca 2024  Izabela Bogusz

Już 5 lipca w Lublinie rozpocznie się 30. Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży. W

jej ramach odbędą się Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski U18, które w tym

sezonie będą miały wyjątkowe znaczenie.

W piątek (5 lipca) wystartują lekkoatletyczne zmagania na Mistrzostwach

Polski U18. Udział w nich weźmie blisko 950 młodych zawodników

reprezentujących ponad 250 klubów z całej Polski. W imprezie zaprezentuje

się między innymi Anastazja Kuś. Zawodniczka zaimponowała formą w

miniony weekend podczas mistrzostw Polski seniorów w Bydgoszczy, gdzie

osiągnęła w serii eliminacyjnej czas 52.26 i poprawiła rekord Polski U18.

Wyniki turnieju zadecydują, kto ostatecznie będzie reprezentować Polskę na

Mistrzostwach Europy U-18 w słowackiej Bańskiej Bystrzycy.

Zawody na lubelskim stadionie lekkoatletycznym potrwają od piątku (5 lipca)

do niedzieli (7 lipca).  Wstęp na wszystkie sesje zawodów jest bezpłatny.

Transmisje z zawodów organizowanych na stadionie w Lublinie będzie można

zobaczyć w telewizji internetowej KP Sport.

 

Opublikowano w Aktualności, Audycje, Dookoła Sportu, Sport
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Krzysztof Kubica wypożyczony przez Motor Lublin

30. Ogólnopolska Olimpiada Młodzieży oraz

Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski U18 w Lublinie

Letnie aktywności dla seniorów czas start!

Zadłużenie Polaków coraz większe

Wakacje w kraju, czy za granicą?
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